
Draft translation 

D.B. Sot eshte 28 prill 2003,

D.B . ... dhe koha sipas ores time eshte 0920 ne mengjez.

D.B. Ne do te kryejme eee ... jemi ketu per te kryer nje interviste me zotin Shukri

BUJA ne cilesine e deshmitarit. .. 

D.B . ... ne ambijentet e batalionit finlandez te KFOR-it ne Kosove.

D.B. Para se te fillojme ... para se te fillojme une dua ti ... ti kujtoj te pranis�t ketu se

mund te kemi probleme te nderprerjes se rrymes sot, keshl! g� rµ�d ::le kemi dhe 

probleme te incizimit. 

D.B. Une ... para se te fil!9j!Ilq.�o t'l\ce�oj�s�cwt

prezentoje vHt�:,n 

D .B. line quhpnri DI� LSHTilf:E� a.he une jam hetues ne zyren e prokurorit ne 

Tribunalin nd&rkombetar te Hages. 

D.B. Une quhem Alek Uajting. Une jam ju ... jurist gjyqi ne zyren e prokurorit ne

Tribunalin e Hages. 

D.B. Une quhem Fat eee ... une quhem Endru Kajli. Une jam prokurori qe merret me

�eshtjen kunder Fatmir Limes dhe tjereve ne Tribunalin Nderkombetar te Hages. 

D.B. Une jam perkthyesi, Durimi, me Tribunalin, sigurisht.

S.B. Une jam Shukri BUJA, 

S.B . .. .i lindun me vitin 1966 ne Bujan ...

S.B . ... ne Bujan te komunes t'Lipjanit.

D.B.Per shkak te ... per shkak te mungeses ... per shkak te mungeses te hapsires

eee ... jo eee ... jo �dokush paraqitet ne video, keshtu qe po i kerkoj prokurorit qe te 

ngrihet dhe te tregoje fytyren e tij ne video eee ... kasete. 
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Draft translation 

D.B. Zoti BUJA, a keni probleme me gjuhen e perkthyesit? A e kuptoni shqipen qe

fl.et ai?

S.B. Sigurisht qe po.

D .B. <;do gje qe do re thuhet ne kete dhome do te perkthehet nga shqipja ne anglisht

dhe nga ... nga anglishtja ne shqip.

D .B. Keshtu qe ne do t'ua bejme pyetjet ne anglisht te cilat do t'ju perkthehen ju ne

shqip dhe anasjelltas, ju do te pergjigjeni ne shqip dhe pergjigjet 

perkthehen ne anglisht prej perkthyesit.

D.B. Ve9 ... ve9

perkthyesin,

D .B. . .. vete:m .. ne irast�?bh ka t,ac1artesi1ra

paqart��i ilelidhje �e;pyetjet.

D .B. Ai kµptoni te gjitha keto?

S.B. Po.

D.B. Deshiroj te filloj pak me informacion personal.

D.B. Ju lutem emrin e plote.

S.B. Quhem Shukri.

S .B. Emri i babes Gani,

S.B . ... mbiemri BUJA.

D.B. Bee ... datelindja juaj?

S.B. 27 ...

S.B . ... 08-1966.

D.B. Vendlindja juaj?

S.B. Bujan, Lipjan.

D.B. A jeni i martuar?
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S.B.Po. 

D.B. A keni femije?

S.B.Po. 

S.B. Tre femije. 

D.B. Djem, vajza?

S.B. Dy djem, nje vajze. 

D.B. Dhe cila eshte adresa juaj e tashme? Ku banoni?

S.B. Prishtine, Dardani, lagja " Dardania", 

S.B .... 9/4. 

D.B. /e pakuptueshme/.

S.B. 9/4. 

:; ;c'· ::'i·:::i.)::\: 

S.B.Ddte thote, ,!;:.I.U..,,.I..L..,.L.LU. 

D.B. Apartament?

S.B. Po, po, apartament. 

S.B. Keshtu, vize. 

D.B. Nente dhe vize, kater pastaj.

S.B. Po, po. 

S.B. Numer 22, numri i baneses 

S.B.22. 

D.B. Thate qe jeni lindur ne Bujan.

S.B.Po. 

Nuk e di se si quhet. 

D.B. Femijerine e keni kaluar ne Bujan? Atje keni jetuar?

S.B. /Po/. 

D.B. (;fare pune bente baba?
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Draft translation 

S.B. Baba, bujk. 

D.B. <;;fare shkollash keni kryer? <;;fare arsirni do te thote? Prej fillirnit.

S.B. Kam kryer shkollen e mesme ne Lipjan, edhe shkollen fillore, kuptohet. 

D.B. Ne fshat?

S.B. Ne fshat, po. /?katervje<;aren/. 

D.B. Shkollen ... shkollen e mesme?

S.B. Shkollen e ... katervje<;aren n'fshai, katervjet ne Krajishte,, n'fshat tjeter, 

D.B. Tete vjet eshte arsirni eee ... fillor?

S.B. Fillor. 

S .B. Shkollirnin e mesem �� qpjinJr

S.B. Kam vazhduar sthdimet ne Prishtine. 

D.B. Ebe, ne u:ttive;rsilt¢t.

s.B. N'univerzitet�

S.B . ... shkollen e larte pedagogjike. 

D.B. Ne ... per ... per studime pedagogjike, per mesues?

S.B. Po ... jo, drejtirni i matematikes, se ashtu kane gene te ndame. 

D.B. Domethene per matematike. Do te thote eee ... n'universitet keni kryer eee ...

S.B. Kam vazhduar studimet, s'i kam kry .... shkalla e matematikes, pastaj jam burgos. 

D.B. Ju i keni ... me fal se kjo ishte e paqarte, ju i keni vazhduar studimet n'universitet

dhe i keni nderprere? 

S.B. Une i kam vazhduar studimet ne univerzitet dhe me jane nderprere nga Serbia. 

D.B. Kur ju kane eee ... kur ju kane larguar prej shkolle, prej universiteti do te thote? E

mbani mend kur, si kohe? 

S.B. Po. Jam largu ne vitin 1989 kur jam burgos. 

D.B. '89?
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Draft translation 

D.B. Ai. .. me vone, a i keni eeee ... perfund ... i keni kryer studimet n'universitet?

S .B. Pas eee ... pas lirimit nga burgu, ... 

S.B. ... kam ikur n'Zvicer. 

S .B. E kam vazhduar studimin me korespodence ne gazetari. 

S.B. Edhe kam punu nje kohe edhe si gazetar. 

D.B. <;fare pune keni tani, �fare pozicioni eee ... keni ne kete moment? <;fare pune

b .. '?em.

S.B. Eee ... s'di si ta quaj ! Biznis privat.

te Kosoves. 

biznesin. Kariifilltfme derivate t'naftes. 

D.B. Ne ... ne produkte ... nenprodukte te naftes? Ne ... ne ...

S.B. Po, derivate. 

D.B. Keshtu, eee .. .importoni dhe eee ... jeni .... 

S.B. Jo, une mirrem vetem me ... me shitje te vogel. E kam nje pike karburante. 

D.B. A mund te na e pershkruani shkurtimisht per �fare ishte eee ... burgim ... burgosja

juaj ne '89 qe e permendet? 

S.B. Po. Une jam marr me organizimin, kam gene ne organizim, kuptohet kunder 

pushtuesit serb. 

S.B. Jam marr me organizimin e demostratave. 

S.B. Edhe per organizim te demostratave, shpemdarja e trakteve, shkruarja e 

parullave .. . 

S.B. Eee ... jam burgos nga policia serbe ne nje aksion. 
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S.B. Jam akuzuar me nenin 139, 
D.B. 139?.

Draft translation 

S.B . ... lidhur me nenin 114. Keshtu ata i kane thene, lidhur me nenin 114.
D.B. Ve<; nenit 139 edhe neni 114?
S.B. Neni 139 lidhur me nenin 114.
S.B. Shkalla e dyte e gjykimit ka hegur nenin 139 dhe ka mbetur neni 114, do te thote.
D.B. Cilin nen e hogi?
S.B. Hogi 139, mbeti vetem 114.
S.B. Keto ishin /e pakuptueshme/.

.;.· .-: :-.· ;-· . 

D.B. Eee ... sa ishte denimiJgj����Bfih�adlectbwnJt?
S.B. Kohezgj�ja � d��i�shtelJvitt.
S.B. Bee ... shk�llJ e 4yfe, pas heqje� se l).eni� 139, zbriti ne 9 vite, 
S.B. Ndryshimefqe ndodhen ne ish Jugosllavi eee ... do te thote, fitova amnestionin 
per shkak se isha i burgosun politik. 
D.B. Ne ... ne cilin vit?
S.B. Fitova amnestionin, do te thote, kam gene eee ... deri n'vitin eee ... '94 jam mbajt
n'burg.
D,B. Ne ... ne cilin burg ju kane <;uar per me e vuajt denimin?
S.B. Bee ... s'pari kam gene ne burgun hetues te Prishtines,
S.B . ... pastaj jam, pas denimit do te thote, jam derguar ne burgun e Dubraves.
S.B. Jam bartur nga Dubrava ne Gjurakofc.
S.B. Nga Gjurakofci prap ne Dubrave,
S.B . ... dhe ne burgun e Nisbit, pjesen me te madhe t'burgut.
D.B. Per shkak te profesionit tuaj te meparshem si gazetar, a keni shkruajtur ne ... ne
shtyp per ... per pervojen tuaj do te thote si aktivist, si veprimtar i U<;K-se?
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Draft translation 

S.B. /e pakuptueshme/ 
D.B. Thjeshte, prej pervojes tuaj qe keni marr pjese ne ... ne levizje, ne ... ne U<;K, a
keni shk:ruar, a keni kontribuar per artikuj ne shtyp?
S.B. Bee ... jo. Mund te them jo. eee ...
S.B . ... do re thote, une kam hyre ne Kosove per te marr pergjegjesine e informimit
apo te gazetarise, mirepo ka ndryshuar funksioni im pasi ... pasi kam hyre ne Kosove.
S.B. Ndersa, ne pjesen e gazetarise te paraluftes si� llogaritet, une eee ... krye,sisht kam
eee ... redaktu shkrimet per U<;K-ne, shkrime qe kane qene pr9:7��4!\

D.B. Po pas luftes, a keni shk:ruar historine oe1�1en tu•i tei .. ��---� ��es?
S.B. Eeee ... une jo, drej1£�r�jt; ·-·n, .. r.,., . ...... n_,. -.w • ..., .•..• ·--·- ��,te;: lo�fkei\�a �hkruj per 
vetveten. 
S.B. EqheIJJund teJc�Jc"uptohet. 

: :;'. :,:),<,:,,.·; 

D.B. Kur k�ruqt:;ne,�.�gjate femijerise suaj ... eee ... familja juaj ka qene e angazhuar ne
politike? Ka qene ak:tive ne politike?
S.B. Po, thuajse e gjithe familja.
D.B. Bee ... cilen parti perkrahnit ne ate kohe?
S.B.Po .. .
D.B. Familja do te thote cilen parti perkrahte, se ju ishit femi sigurisht.
S.B. Bee ... nuk po e kam te qarte ne cilen periudhe.
D.B. Bee ... gjate femijerise suaj.
S.B. Bee ... gjate femijerise sime do te thote, une s'kam mund t'a dije.
D.B. Por eee ... �fare ju vjen fillimisht ne mendje ne lidhje me kete pyetje?
S.B. Po kryesisht kemi eee ... jemi mundu t'a percjellim Shqiperine, televizionin
shqiptar, radian shqiptare, do te thote ...
S.B. Me vone dikur, ne moshen do te thote kur fillon puberteti, eee .... 
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Draft translation 

S.B. ... kam fillu do te thote edhe une te ... t'shoh vellaun e madh, fak:tikisht Ramen, i 

cili ka /?fillu/ organizimin politik eee ... kunder Serbise. 

S .B. Do te thote me vone, sigurisht se ... eee .... tu u nis nga shembulli i vellaut te 

madh, 

S.B . ... e kam simpatizu kete levizje.

S.B. U pata angazhu n'moshen 16 vje�are ne organizimin e demostratave. 

D.B. N'ate kohe ka gene ma shume si veprim simpatizues ...

S.B . ... n'organizimin e demostratave ne Lipjan.

S.B. N'gofte se pytem per periudhen e mevo11shm�;fq te 

S.B . ... une ve� kam gene 11'purgfl�te
>

kolie .•

S.B. Familja: ime e 

LDK-ne. 

perkrah eee: •. patti:ne at�here, si� 

S.B. Madje vellau ka qene edhe anetar i kryesise ne nivel te Kosoves ... 

S.B . ... per t'u ndare nga LDK-ja n'kohen e mosperkrahjes te LDK-se, do te thote ne
nje periudhe te caktume t'luftes.

S.B. Por une kam gene anetar i LDK-se, do te thote eee ... nje periudhe re caktume 

kohore. 

S .B. Do te thote, pas lirimit nga burgu, 

S.B . ... ne vitin 1994,

S.B . ... une nje periudhe kohore kam udheheg forumin rinor te LDK-se ne Lipjan.

S.B. Por ka gene periudhe shume e shkurte. 

S.B. /?jam desht t'iki jasht. .. jasht vendit/. 

D.B. Ve� burgimit ge na e treguat, a keni pasur raste tjera kur jeni ... eee ... jeni denuar

prej autoriteteve serbe? Do te thote, ve� pervojes tuaj te burgut prej '89 -'94, para 

luftes behet fjale, a ka pasur raste tjera kur jeni ndaluar ose jeni ... ? 
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Draft translation 

S.B. Ndalu, po, eee ... ne kuptimin e ... ka pas nje strategji te vec;ante te veprimit 

eee ... Serbia. 

S.B . ... sidomos pas lirimit nga burgu eee ... ka gene ai presioni i vazhdushem, do te

thote, me kane ftu ne biseda informative,

S.B . ... madje me kane ndale c;dohere ge m'kane pa ne rruge,

S .B . ... dhe kjo ka gene e padurueshme.

S.B. Mirepo, denime tjera nuk kam pas.

S.B. Kjo ka gene ajo ... ajo pjesa me e madhe /e pakuptueshm�lr

D.B. Kur ju ... kur ju kane marr per keto bi§ewi Jnfopnatiye, ju Jlibaniq

rradhe apo vetemkryenin 1:>iseqijp.bµli� p�tajJ�- .\jµ l�shqajp.? 

dite me 

·:::;:· :::;.;:,:- ;:::.:.:.:.·:.:.: :.:.:.l:.}i? 
:::
:::· 
.
·
. 
t ;.:.::·.. ::.:.

·
.:: :::..... :.1 .. :.:

. \.: .•. :..... i.i •. '..-:.: ···:\f \.!1.i.· •. :: .... · :.!. :.:.:. . •. 1.�:.tt\.::::::··.: .
.. ·. • .. : .. ·.• .. :. ·.·.:.

.... ::.· ... ::: .. :• .• : ... • .. •.••.·.···:.··.
.

S.B. Po, �'��f /Tp�ptueshme/ ��te�� � '¥tefl pe pytje, pastajme leshonin me 
fjete. ¥u �'ka ��qdl\. �Y elite, do te<�ote rresh4 tJ�i;n �ty, edhe pse me kane ftu, do te 
thote, qe 9Jk> cli,tet'¥1j11,crohem n1polic�. 

S.B . .  -•••.edh¢ qelllmi ...... gellimi i tyre ka gene ge njekohesisht te t'paragesin para

popullates si bashkepunetor i tyre.

S.B. Do te thote, une s'kam pranu ge te lajmerohem c;do dite,

S.B . ... normal, ju kam thene "n'gofte se ju duhem ejani" edhe m'arrestun.

S.B. Domethene, kjo ka gene ajo forma ... ka pas shume forma te presionit, por kjo ka

gene njera nga ato format /e pakuptueshme/.

D.B. Si u kane trajtuar gjate ketyre bisedave informative? Ju kane ... aju kane rrah?

S.B. Bee ... jo, aty nuk kane ... eee ... m'rrah do te thote, faktikisht. ..

S.B. Flitet do te thote pas ... pas burgut, pas lirimit nga burgu do te thote, nuk m'kane

rrah fizikisht,

S.B . ... ndersa para burgosjes, do te thote n'kohen kur ... para denimit, faktikisht kur

me kane arrestu, kur m'kane mbajt nen hetime, normal eshte perdore dhuna.
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Draft translation 

S.B. Per ato dy elite do te thote pas burgu eee ... m'kane ... m'kane marr por nuk e kane 

perdor dhunen. 

D.B. Kjo ishte arsyeja qe ju ka detyruar qe te largoheshit, qe t'a leshonit vendin dhe

t'shkonit jasht? 

S.B. Bee ... po. Keto ishin disa nga arsyet. 

S.B. Po, pastaj jane grumbullu edhe problemet ekonomike, por kryesisht do te thote 

ka gene kjo. 

D.B. A e mbani mend kur jeni larguar prej Kosoves?

D .B. Me afersi, sigurisht. 

S.B. Ne vitin 1995, dikun� �shit.ete2nentpiµ.!J ;p•ijfll 

S.B. Po n'fillim t'vitif1995� 

D.B. Ptkase telaj-go�$hitnga Kosova,a Kishitdegjuar deri ne ate kohe per formimin

e U<;K�se? 

S.B. Eee.� .formimin e U<;K-se ... nuk kam ndegjuar, se ka gene e pamundur, por kur 

jam liru nga burgu eee ... normalisht kam marr kontakt me Nait HASANIN. 

D.B. Cilin keni taku?

S.B. Nait Hasanin. 

D.B. Nait Hasani?!

S.B. Nait. 

S.B . .. .i cili ... me te cilin u takova ... eee ... ne Mal te Zi gjate pushimeve.

S.B. Edhe si shoke te burgut, si njerez ge kemi gene bashke ne burg ne Dubrave, kemi 

biseduar per rrjedhat politike ... 

S.B ..... dhe eee ... ne menyre te terthorte eee ... eshte potencuar edhe nje organizim 

ushtarak. 
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Draft translation 

S.B. Sepse normalisht, Nait HASAN! i ka pas rezervat e tij per te bisedu hapur kur 

kemi qene, .. 

S.B. Mirepo, nuk kam eee ... nuk kam menduar te organizohem ne ate kohe 

drejtperdrejt ne ... eee ... ne ndonje organizim ushtarak apo politik. 

S .B. . .. n 'lruptimin ilegal te organizimit. 

S.B. Ed.he eee ... edhe Nait Hasani eshte pajtu qe une te mos angazhohem. 

S.B. Madje edhe pas konsultimeve me ... eee ... njerez tjere te organizimit LPK-se 

apo LPRK-se atehere, 

D.B. Lidhja Popullore e Kosoves?

S.B. Levizja Popullore e JS9�01;J;D 
:,':::;::::.{:· .. i:/;/:;:/i-= ;: 

D.B. Levizjij�ppul1oft� Kosovjs. 

S.B. A�eh�r� uqqajtukt,P�K­

S.B . .. ;si rhe Adn.m Asllatlin, 

D.B. A. .. eee .. as� ... Asllan?

S.B. Adnan Asllani.

Republiken e Kosoves. 

S.B. Me ... me eshte thene qe nuk ere ... "nuk jane kushtet qe ti te veprosh ne Kosove

edhe duhet te largohesh patjeter".

S.B. Do te thote, faktikisht, une jam larguar me eee ... udhezimet edhe te LPK-se jasht

Kosoves, edhe te njerezve te cilet ... me re cilet kane qene ne organizim edhe me beret.

S.B. Ndersa per U<;K-ne, me qarte dhe me mire kam eee ... ndegjuar edhe eee ... madje

pastaj edhe jam angazhuar, ne Zvicer.

D.B. Kur keni filluar te eee ... te viheni n'kontakt me njerezit e LPRK-se? Kur e keni

leshuar LDK-ne, do te thote, kur nuk ishit me anetar i LDK-se?

S.B. Bee ... jo, duhet t'a kuptojme, organizimiJegal ka qene LDK.
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Draft translation 

S.B. Do te thote, pozicionin tim ne LDK e ka elite Serbia, e kane dire organet e 

ere ... hetuesise, sigurimit, 

S.B . ... ndersa pozicionin ne organizimin ilegal, sepse LPRK-ja ka qene organizim

ilegal,

S.B. eee ... kane qene kontaktet shume ma te veshtirsume edhe ka qene shume ma me

rrezik ... 

S.B. ... edhe pa ... pa mundesi te kontakteve t'veprimit fun, me kane 

kane udhezu qe te dal jasht.

S.B. Madje po ju them nje detal.

S.B. Eee ... jam informu

S.B . ... se me;votakafit

Kosov� erule. s� lci,4n q�e

S.B. Dometb.e�e,qe;�e kamdite as une deri sa kam shku n'Zvicer.

apo me

D.B. Po deri sa ... deri sa e keni leshuar vendin dhe keni shkuar ne ... eee ... Zvicer,

vazhdonit te ishit anetar, te ishit veprimtar i LDK-se?

S.B. Bee ... s'di si t'a definoj tash. Eshte ...

S.B. Une deri n'momentin kur e kam leshu Kosoven do te thote, kam gene kryetar i

forumit rinor n'Lipjan.

D.B. Keshtu qe ju shkuat ne Zvicer pasi e keni leshuar Kosoven?

D.B. A zgjati shume eee ... kur keni shkuar fillimisht ne Zvicer qe rate ne kontakte dhe

filluat te merreshit me ... eee ... me punen e U<;K-se, do te thote, me organizimin e

uc;K-se?

S.B. eee ... jo me organizimin e U<;K-se ...

D.B. Jo, me ... me veprimtarine tuaj, le t'a themi me sakte. Me fal.
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Draft translation 

S.B. Bee ... po ka zgjatur nje kohe do te thote sepse une eshte dashur te paragitem ne 

organet zvicrane per te kerku azilin, 

S.B . .... pastaj eshte ... normal eshte dashur te gendroj ne kamp te refugjateve, 

S.B . ... dhe ka gene e pamundur ge me mjetet ge kisha, financiare, ge te levize ...

S.B .... por, kam fillu te kuptoj, do te thote, kane ardh shoket, migte e mi te cilet i 

kisha ne organizim me heret, do te thote, kam fillu te kuptoj se �ka po eee .. ./?po 

behet/ n'Zvicer dhe n'Kosove. 

S.B. Mendimi im ne ate kohe ka gene ge te mos 

ere ... organizime politike 

D.B. Te mos organizoheni .. /.�

S.B. Te mo��i;ganizofi�m. 

S.B. Eee.�;�rnirep(),nJ;�ezit ge 

presion. buku.r � ma.db,

S.B . ... sepse mendonin ge une mund t'kontriboj ne organizimin ...

S.B . ... gofte ketu, ne jeten politike, do te thote, t'organizimit ne Zvicer, gofte edhe per

te ndihmu njerezit ge po eee ... organizonin ketu ne Kosove. 

S.B. Duhet t'a kuptoni nje se ne Zvicer, ne kemi vepruar ne aspektin politik, shembull 

guhet. .. por, kryesisht organizimet tona kane gene te eee ... regjistruara si veprimtari 

kulturoro-politike. 

S.B. Nje kohe jam marr me organizimin ne shoqaten "Memedheu", 

D.B. Shogata "Memedhe"?

S.B. Po. 

S.B. Dje morra nje mirnjohje per ate aktivitet. 

S.B. Ajo ka gene kryesisht organizim, ne ate shoqate, kuturor, sportiv, do te thote, i 

rinise. 
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Draft translation 

S.B. Ne qofte se ju intereson angazhimi im eee .. .i drejtperdrejte, 

S.B .... ka gene dikund mbas shtate-tete muajve qe kam ... eee .... qe kam shku ne Zvicer. 

D.B. Shoqata "Memedheu" ishte e angazhuar ne mbledhjen e fondeve ose te te

hollave, ose te mjeteve financiare, per te ndihmuar luften e U�K-se? 

S.B. Jo, fillimisht jo. /e pakuptueshme/ si n\;do vend pastaj edhe ne Zvicer ... eee .... 

S .B. ... kane marre eee .... permasa te luftes drejtperdrejte ne Kosove,, atehere ka kthy 

organizimin e vet n'drejtim t'fondeve. 

S.B. Mirepo une n'ate kohe nuk isha. 

D.B. Ajo qe po perpiqem te kuptoj ose te .oeircat�i 

drejtperdrejte te ... �..,., ......... ..,....,., ....... o:se trt IJaertenlnte,� .. 

ne ... ne ... nttZ¥icer. 

filluar 

me LPK, ajo mund te mirret si 

perkra]jje c;i�Tesij:tedhene U�K-se n'ate kohe ... 

S.B. Ka qene dote thote ... LPK ka gene mbeshtetja apo perkrahja eee ... politike ... 

S.B. ... edhe materiale, ashtu eshte definu atehere. 

D.B. Eshte perseri ajo qe po flisnim �fare LPRK-ja.

S.B. Po, thash, ndryshimi i emrit ka ndodhe. 

S.B . ... terheqja e R-se.

D.B. Sa e rendesishme, sa e madhe ishte LPK-ja ne Zvicer? 

S.B. /e pakuptueshme/ me e definu. Eee ... po ka pas keshilla te organizume ne �do 

rreth, pra n'�do qytet. .. 

S.B. /e pakuptueshme/ popullore si� jan quajt. 

S.B. Ne kohen kur kam shku une atje eee ... ka mund te kete dikund 500 deri ne ... mbi 

500 anetare .... 

S.B . ... si anetare, ndoshta simpatizante ka pas edhe me shume.
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Draft translation 

S.B. Mirepo me vone eshte be nje zgjerim shume i madh ... 

S.B . ... mes formes se organizimit te fondit "Vendlindja Therret",

S.B . ... permes organizimit pastaj te shogatave,

S.B. ... ka pas ne Gjermani e n'gjithe mergaten. 

D.B. A kishit kontakte me grupet e tjera ge punonin po per te njejtin gellim ne

Evrope? 

S.B. Bee ... .le pakuptueshme/, te njestes ... t'njejtit organizim apo ... ? 

S.B. Po, si��ht} 

S B v: 1-.1_;. .. . � • .� . . n..JSu..lJut or,-gamz�

per te g.iitnas��tef�yropi�e. 

S.B. Dote thote� dega kishte nendeget e saj. 

S.B. Kishim n'Zvicer, Gjermani, ne Austri, Suedi, 

S.B . ... edhe ne vende tjera ge tash per tash s'me ...

po, te te 

S.B . ... ge me vone eshte zgjeru, do te thote, n'ate periudhe ka gene me nendege me te

pakta.

S.B. Dega ka pas keshillin e pergjithshem, 

S.B . ... ku kam gene edhe anetar i ketij keshilli te pergjithshem.

S.B. Nese nuk gaboj, diku 37 ... eee ... anetare keshilli drejtues i ka pas. 

S.B. Ka pas kryesine, kryesine e .. . 

S.B .... te cilet kane qene organe ... ka qene organ ekzekutiv, kryesia. 

D.B. Ju keni gene anetar i keshillit te pergjithshem, jo i kryesise?

S.B. Jo i kryesise. 
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Draft translation 

D.B. Jo i kryesise.
D.B. Gjate ... gjate takimeve, tubimeve ge keni mbajtur si organizem politik, keni folur
vetem per ... eee ... veprimtari dhe �eshtje politike apo keni folur dhe per U<;K-ne si
ushtri, si ushtri e mundeshme, potenciale per te luftuar kunder serbeve?
S.B. Po eee ... organizimet...eee ... e tubimeve ge i kemi organizuar si levizje kane
filluar dikund ne ... eee ... '97, te potencohet edhe Ushtria <;lirimtare e Kosoves si
organizim ... eee ... gueril, edhe pse keshilli i pergjithshem ne kohe i LPK-se J:!uk ka pas
gartesime se �ka vertete eshte kjo.

•.·· :: .. , :  

D.B. A mund te na thoni se kush kane g�n� � ... kus_H. kane .qene peijonalitetet
:. :::·· ::·. -:·: ::::, .·.. : 

kryesore te LPK-se ne Zri2er •d:?ije ��t� k�tl!r�e cil�hju e t�kni,>tje l�e ... gjate 
pershkrimit tµ?-j? 
S.B. Pq. Nelruptirtjifl;furiksioajt. .•. 
D.B. Po, :funksioriit; njerezit me re rendesishem te partise.
S.B. Kryetar i LPK-se ka gene Fazli VELIU.
S.B. Kane gene Bardhyl MAHMUTI,
S.B. Emrush XHEMAJLI,
S.B. Adem GRABOVCI,
D .B. /?Drago? ...
S.B. Adem, Adem GRABOVCI.
D.B. DRAGOVCI?
S.B. GRABOVCI.
D.B. GRABOVCI.
S.B. Si anetar, por jo funksionar i LPK-se, ka gene edhe Hashim THA<;I, por jo ne
funksion, do te thote.
S.B. Ka gene njeri i panjoftun atehere.
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Draft translation 

S.B. Perafersisht keto kane qene ndersa ne fondin "Vendlindja Therret" eshte ... ka 

qene me i angazhuari eee ... Jashar SALIU. 

D.B. <;fare pozite keni pasur ne ate kohe?

S.B. Bee ... po ne ate kohe, do te thote ne kohen pas mbledhjes se katert .... te katert te 

pergjithshme ... nuk ... nuk eshte e sakte, nuk e di sa eshte e sakte, 

S.B . ... eee .... m'duket eshte mbledhja e katert e pergjithshme, 

S.B . ... jam zgjedhur ne ate kuvend anetar i keshillit te pergjithshem ...

S .B . ... ne mesin e 37 anetareve. 

D.B. Po ju ishit nje prej ketyre anetareve te ,Ke�an1.Jtfe1,er;g;JJtns'11e:pt1.I!

D.B.

S.B.Po. 

S.B. Bee ... po sigurisht, une kam qene nje nga eee ... antaret e keshillit drejtues te 

keshillit pergjithshem /e pakuptueshme/ ne parti ... keshillit t' pergjithshem me te 

zellshem qe te kthehemi n'Kosove dhe t'bejme ndonje organizim. 

S.B. Kryesisht ka qene /?mendimi/ per organizim politik, sepse organizimi politik 

ishte shume i zbehte apo ... per mos me thene fare nuk funksiononte. 

S.B. Ose, arsyeja me ... me e madhe qe na ka shty eshte masakra qe ndodhi ne Prekaz. 

S.B . ... edhe sidomos vrasja e komandantit legjendar, Adem Jasharit.

S.B. Po ajo aryja me e eee ... madhe ishte sepse Shtabi i Pergjithshem kishte zgjedhur 

emrin tim t'futem ne Kosove. 

S.B. Ky ishte nje nder qe me behej. 

D.B. Ju po flisni per Shtabin e Pergjithshem ne Kosove?
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Draft translation 

S.B. Ate nuk e kam dite une. A ka qene n'Kosove a n'Shqiperi, jo, s'e kam dite. 

D.B. Si ju kane njoftuar qe ju jeni caktuar ose emri juaj eshte permendur per t'u kthyer

ne Kosove? 

S.B. Po Hashim TRACI ka qene eee ... ai qe ka qene n'Zvicer edhe m'ka njoftu ai qe 

duhet te nisemi per Kosove. Une e kam njoft si person qe ka pas lidhje me UCK-ne, 

do te thote vetem kam mujt me ... me e dit qe ka lidhje /e pakuptueshme/. 

S.B. Dhe kemi bisedu, do te thote, disa. Pastaj eshte njoftuar edJJe Fehmi 

LLADROVCI, Fatmir LIMAJ ... 

numer i 

S.B. Jo, ishimd.ikt\ 

S.B. Di te.thote, rspi��s�nga tiH�tmama,-µ,""u,,..., .. .u ..... 

S.B . ... ka p,�;� $uedise,

D.B. Do te thoni qe gjithe grupi ishte i perbere ... gjithe grupi prej 30 vetesh ishte i

perbere prej gjithe ketyre personave qe vinin nga vende te ndryshme, prej Zvicres, 

Gjermanise, Suedise ... 

S.B. Po,po. Krejt grupi 30. 

D.B. Po ... po ju, sa ... eee ... sa persona ishit prej Zvicres qe po ... eee .. .ishit caktuar per

tu kthyer, keshtu, me afersi? 

S.B. Po ne kemi udhetuar diku rreth 15 veta nga Zvicra. 

S.B. Mirepo nuk kemi hy te gjithe. 

S.B. Do re thote, nga Zvicra ne Shqiperi kemi arritur 15, mirepo aty jemi ndare pastaj. 

S.B. Bee ... jemi bashkuar, do te thote me tjeret ne Shqiperi edhe ... 

S.B . ... edhe diku rreth 30 kemi ... jemi nisur per Kosove.
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Draft translation 

D.B. A kishte ndonje menyre organizimi i Shqiperise, menyra se si u organizua grupi
do te thote; per tu nisur drejte Kosoves?
S.B. Eee ... po nje forme e organizimit ishte ne Shqiperi, prej eee ... para se te
mberrinim ne, kishte nje organizim qe une po e shihnja atje, k:ur arrita po e shihja
organizimin, faktikisht qe llogaritej si organizim apo logjistike e U<;K-se.
S.B. Atje na kane pritur njerezit,
S.B . ... por rreziku nga vete shteti shqiptar ka qene bukur i madh atehere.
S.B. Do te thote, kemi qene te ndare neper shtepia ne Tirane .. tC

. . 

S.B . ... dhe ka qene buk:ur me probleme deri �a �a��� .�e� Fbffe
S.B. Aty jemi bashk:uar, teJgcitj�ti(jeini .�as���

... : ;.::X::::·:::tt:: ·· -- ·y; if ;:::. :[;, ::>. :/ \r / ·::::://!:.. i/ :·::=;:::=:::{;: 

D.B. Ju ... si� ppeanenatt�e ju: e� .... /.Jat .J��tiJ�flqi 
.:·:i:\::·:·, ; �);'. .f-'.\ :r ( ;:'.i i:t�\\·:. .:'./\: ·::·. : C 

me ju clhepf).st,j ju�:[tbene qe "do";te �semipe:t Klosove". Hashim THA<;I ishte pjese
e Shtal!it teiPergjithshem �po vete Hashim THA<;I ishte njoftuar ashtu si<; ju njoftoj
dhe ju?
S.B. Eee ... kushtet e organizimit ne ate kohe, sidomos ne Zvicer kur eshte fjala, kane
qene qe ... ka qene edhe jasht logjikes me pyet "a je anetar i shtabit te pergjithshem?"
S.B. Eee ... faktikisht, Hashim Tha<;in e kam njoft si njeri qe ka pas lidhje me U<;K-ne.
S.B. Edhe .. .
S.B .... edhe pos Hashim Tha�it, do te thote, njerezit qe kane qene te caktum per lidhje
me Kosoven si i quanim atehere, edhe Emrush XHEMAJLI edhe disa tjere, edhe
Xhavit HALITI, edhe ata na thane se "kjo eshte n'rregull, round te niseni".
S.B. Sepse faktikisht Hashim Tha�in nuk e kemi llogarit si nje njeri ... eee ... te ndonje
hier . .. hierarkie te organizume.
D.B. Po prej bisedave qe i keni kryer me te gjithe keta njerez qe .i permendet, ju e
realizuat, e kuptuat qe urdheri per tu ... per me u kethy vinte prej U<;K-se?
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Draft translation 

S.B.Po. 

D.B. Ose e dini ose nuk e dini, don te thote.

S.B. Kete nuk e di. Faktikisht Fehmi LLADROVCI. .. Fehmi LLADROVCI ka tentu

edhe me heret te futet ne Kosove me nje grup tjeter.

S.B. Po ju ka ndodh do te thote vrasja e nje pjesetari te U<;K-se qe eshte Luan

HARADINAJ dhe jane kthyer prap. Kane has ne rezistence te forcave serbe ne kufi ...

S.B. A kete e kam ditur, dote thote per Fehmiun qe ...

S.B . ... ai ka tentu edhe perpara ...

. S.B . ... ndersa per Fatmirin nuk e di.

S.B. Nuk e di a e ka lajmru J;-Ia§�ffia�j ap�•cilq§h ffietet ···
.. :.: •. i··.·.

··.. i ... : .. t •. · •. \ •• : •• i •.• ·.i .
• 
:.:. -:<:<n\.i .. : ... •.· •

. i.: ••. : •
• 
:. 

• •. 
·.:.::.:::;:::-

.

:::-\·
·
·i •. 1•.· •.·•• •. 

D.B. Po sigWi!�htju dim v¢tem faktinqe ein,e ai µ njoftu, pq.a�htri 

kthyer 11e Kqsqve. 

s .B. Sigurisht. 

D.B. Para se te hynit ne Kosove, ne kohen qe ju keni qendruar ne Tirane, a ju kane

eee ... ju kane transmetuar, ju kane percjellur detyra ose urdhera qe ju mendoheshit se

do ti kryenit ne Kosove?

S.B. Eeee ... po, pak Hashim THA<;I si njeri qe e njifja ne lidhje me U<;K-ne edhe

Fehmi LLADROVCI kur erdhem ne kufi, aty kur jemi be te tridhjetet, edhe eshte

biseduar se si te futemi n'Kosove, si te marrim kontakt dhe te ... eee ... �fare mund te

punojme atje. Faktikisht, Hashim THA<;I qe nga Zvicra m'kishte thene qe "duhet te

hysh ne Kosove sepse Shtabi i Pergjithshem, gjithmone jemi thirre ne Shtab te

Pergjithshem, e Shtabi i Pergjithshem domethene qe duhet eee ... re kete njeri qe do te

informoje, do te thote, ne formen e gazetarise.

D .B. Qe merret me shtypin.

S.B. Me shtypin, po.
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Draft translation 

D.B. Po kush ... kush i shpemdante, kush i caktonte detyrat do te thote?

S.B. Po nuk ka pas ndonje percaktim c;ka eshte detyra do te thote, une kam biseduar 

ne kete drejtim por...eee ... faktikisht aty jane ndare disa detyra. Eshte ndare njesiti 

pararoje ge me na percjell grupin, thjesht aty kane gene detyrat e percjelljes se grupit 

deri ne Drenice. 

S.B. Faktikisht percjellja e grupit ka gene nga njerez ge vec; i njihja. Ishte 

eee ... Hashimi, Hashim THA<;I, por ishin edhe disa eprore ge /e pakuptueshme/ 

profesional ne ... 

D.B. Per ... per_me ju fute ne Shgiperi a ne

S.B. Po. 

D.B. Cilet. .. qij,et �jerez ju

S.B. P6 na kane pijrcjeUe,\do t� thote, ;acu.i,,.;w.�.U-"£1. 

gene Hashi:rni�pcfnjerez profesional ge ne domethene, ne ate e kemi njoft si "ABEJA". 

/?Thojshin aty Abeja, na i thojshim aty Abeja/ edhe ... keshtu e kemi njofte, s'e di 

pseudonimin plotesisht. 

D.B. Cili ishte pseudonimi?

S.B. "ABEJA' 

D.B. "ABEJA" A?

S.B. Po. 

D.B. Keta persona ishin midis grupit ge ju i permendet?

S.B. Po, para se me /e pakuptueshme/. 

D.B. Para se me ...

D.B. Dhe perseri e keni fjalen per grupin prej 30 personash ge e permendet me pare?

D.B. A e mbani mend keshtu daten klrr ... kur eee ... kur keni hyre n'Kosove?

S.B. Eshte veshtire por e di ge ka gene muaji mars. 
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Draft translation 

S.B. Edi qe ka qene 7 marsi dite eee ... dita do te thote qe kemi arrit n'Shqiperi. 

S.B. Do te.thote, ajo date eshte marr si date e nisjes per Kosove. 

D .B. Diku nga .... jo shtate marsi? 

S.B. Shtate marsi. 

D.B. Shtate marsi eshte date e nisjes ne Kosove?

S.B. Mirret si date e nisjes, do te thote, faktikisht data kur kemi zbrit ne Shqiperi. 

D.B. Shtate marsi faktikisht date ... eshte date e mberritjes ne Shqiperi?

S.B. N'Shqiperi po. 

S.B. Por ajo mirret si date e nisjes. 

eee .. 

byre 

D.B. detyra te caktuara eee ... detyra te ve9anta ose 

S.B. Jo, jo. Deri sa kemi mberri ne Drenice nuk ka pas detyra te ve9anta per ne, do te 

thote, keta te grupit. 

S.B.Eee ... pas mberritjes ne Drenice, 

S.B . ... atehere eshte ngarku Fatmir LIMAJ ...

S.B . ... t' a udheheqe njesitin.

S.B. Do te thote, faktikisht Fatmir LIMAJ ka udheheq njesitin; .. eee ... deri ne 

mberritjen ne Kle9ke. 

S.B . ... dhe gjithmone nga kjo e kam llogarit si komandant timin te pare.

D.B. Kur keni mberri ne Drenice, ju grupi prej 30 personashishit perseri bashke deri

ne ate moment, deri sa keni mberri ne Drenice? 

S.B. Deri sa kemi mberri ne Drenice, po. 
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D.B. Keni ... keni qene se bashku 30 persona?
S.B. Po. 

Draft translation 

S.B. Ndoshta ne Drenice, faktikisht ne ato fshatrat ku shihnim ushtare te U<;K 

se ... eee ... jemi shpemdare neper shtepia. 
S.B. Bee ... ketu kemi qendru nuk e di sa dite. 
S.B. Na eshte dhene urdhni do te thote qe te nisemi per te here organizimin ne pjesen 
si� quhej atehere, do te thote, Suhareke, Malisheve, Lipjan, Shtime, Prizren

? 
Ka�anik, 

qe eshte nje teritor shume i gjere, 
·-·· 

.. 
. · ·  . 

S.B. Malisheve, Lipjan, Ferizaj, Shtime, Ka�anik,BJe�han{:e tj�re; ¢lo t' �pt,e ka qene
teritori komplet jasht Dreni9.es.

(/\:/\: •. \ ::::: \ :::: ::::- ). "/ :.
.
. -.:::::::::::: \. /::::·:-:.:-.;::.. ·:> ·:: ·::;:: . .::: 

D.B. Gjate �gpes qe ki� �endtuJ
>�l Pretlide a.: :a jenl itilf obiiJ per organizimin 

::.:- .>:·> ·::: :. :::_· ::: 

dhe pe111 .... p� n,afj�n�strallive .. ip�r ridarjen organizative te U<;K-se? 
-;,:-·-,·.;,,;.·-; 

S.B. E,ije ... jb:�uk:�e! ... nrtk kenii pas �undesi te informohemi. Ne thjeshte ... eee .. . 
S.B. Ne ate kohe eshte ... eee ... ka vepruar U<;K-ja ne nje rreth shume te ngushte .. . 
S.B . ... por edhe ne natyren time ka qene gjithmone qe te mos pyes.
S.R Une kam qene vet ne burg dhe e kam ditur se ne raste se njeh shume njerez ...
D.B. Kush ... kush e ka dhene urdherin ... kush e ka leshuar urdherin qe ju duhet te
shkonit ne keto zonat e tjera?
S.B. Po ne nuk e dinim se kush po e leshon urdherin, por faktikisht percjelljen /e

pakuptueshme/, percjelljen te urdherit e ka bere Hashim THA<;I.
D.B. Eee ... a jua ka ... eee ... permendur Hashim THA<;I faktin qe Fatmir LIMAJ do te
jete komandant i ketij njesiti qe do te shkoje ne ... ne ate zone?
S.B. Jo, pone faktikisht e njifnim Fatmir Limen si njeri me kompetent sepse e njihte
terenin.
S.B. Fatmir Limes ju ka caktu detyra me e koordinu punen me Shtab te Pergjithshem, 
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Draft translation 

S.B. ... ndersa une kam pas t'a koordinoj me Fatmirin. 

S.B. Do te. thote, faktikisht organizimi se si do te rrjedhe, mbase nuk ka gene nje kohe 

ndonje organizim, domethene ndonje organizim i njesiteve, eshte dashur te percjell 

eee ... te Fatmiri informatat, pastaj Fatmiri n'Shtab te Pergjithshem, edhe ata te na i 

kethejne pastaj se �ka te veprojme me tutje. 

D.B. Kjo detyre qe u caktua, do te thote qe Fatmiri u caktua lider, udheheqes i njesitit

dhe ju u caktuat per te shkuar ne nje zone eee ... u caktuat me detyren 1 qe do te

qendronit atje, do te ... do te vendosnit baze, do te fillgmt tij �r�1*zohenit... 

eee ... �faredo lloji organizimi qe do te ishte i.munoe,hem?.

S.B. Bee .... Fatmir LIMAJ esht�!p�fB�at 'c�� � shkoj�J� �enidsetUe fbe�ke, ne 

fshatin Kle�. n4er�f�f: �lfi�¥Jji;ebjJl!::1,�ot'�lte(Jrbrun, qe dote 
.<Jr.; :.:r:.-·. ···?r: fr i: ::;. 

? ·  ·::-.::.:/;::.;,:_ \:.::::: 

vendo��,n� fsh�tin �(lll�olc te Shtim;s cl�e. t

D.B. Me fal;Ju njoft:di Hashimi qe do te vendoseshit ne Mollapolc?

S.B. Jo, jo. Une ate e njoftova ...

D.B. Ke kerkuar ...

S.B . ... dhe faktikisht. .. se ne ate kohe benim organizimin aty ...

S.B. Do te thote, faktikisht ne ate kohe ... eee ... nuk kane mund me na urdhnu "shkoni

ketu, shkoni atje", se s'ka dit se ku mund te shkojme, por ne jemi percaktu, ne cilen

shtepi te shkoj dhe ku e kam sigurine apo ku mund te filloj organizimin.

D.B. Do te thote, ju kishit njefare perparsie ne vendimin qe ju e gjykonit vet dhe

pastaj e ... e vendosnit qe ku ...

S.B. Kishim pavaresi mu vendos ku, domethene n'cilen familje, sepse nuk mund te

njiheshin gjithe familjet. 

D.B. Sepse ... eee .. .ishte pak e ... eee ... keqkuptim. Grupi i prire prej Fatmir Limes u

caktua te shkonte ne Kle�ke?
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Draft translation 

S.B.Po. 

D.B. Po ketij grupi, ju ... ju percak:tua nje zone eee ... veprimi, qe do te thote, u caktuan

per te shkuar ne Kle<rke si grup, po a u  caktua ndonje zone veprimi qe kjo do te jete 

pergjithesisht zona qe ju do te veproni, kjo ishte ... sepse nuk e kuptova ne fillim kur 

ma beri pyetjen? 

S.B. Eshte pak problematike. Eee ... faktikisht ne kemi pas secili te percak:tume se ku 

do te shkojme, ne cilin rajon do te thote, ne cilen pjese. Eee ... Agim .JJU.ILUJLJ..U. 

S.B . ... do te thote, Agim BAJRAMI ka pas pjesen ne fund a.1:.,,��w·,� :rKia¢anJlkun.

S.B. Bee ... une kam pas te vendosem do te 

me mire terrenin, 

S.B . .. ,LL11.1-VL•3@�""' 

S.B. 

S.B. .. 

S.B. Ishte "KUMANOVA" ... 

S.B. ... edhe ... eee ... "TOPI" 

njoft 

D.B. Keto percaktime qe ju i permendet, tani do te thote qe <rdo person percaktohej ne

nje zone eee ... re caktuar, keto percaktime u dhane prej Hashim Tha<rit ne Drenice. 

S.B. Faktikisht orientimet si urdher nuk jane dhene se s'ka /e pakuptueshme/ por na 

jane dhene se andej nga po shkonim ne, do te thote nga ishte percaktu ai rajon, po 

shkonim sepse nuk kishte organizim. 

S.B. Do te thote, shkonim sepse e njihnim .. .i njihnim njerezit, do te thote, une mund 

t'I njihja njerezit eee ... me autoritativ ne /e pakuptueshme/. 

S.B. Do te thote faktikisht pat fillu nje organizim ... organizim ... 
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Draft translation 

D.B. Edhe pastaj ju na e pershkruat se ju supozohet ge do te raportosh ... do te

raportonit mbrapsht te Fatmiri per ... 

D.B. A ishte ... a ishte krijuar ndonjefare shtabi ne Kle�ke ne ate kohe per te cilen po 

fli '? sm. 

S.B. Kur jam kthy do te thote, faktikisht eee ... n'fillim ne Kle�ke nuk ka pas, se kane 

shku tre ushtar, jane ndale ne nje vend tjeter, ne kemi hec perpara me Agim Bajramin, 

do te thote nje nate perpara jemi largu nga territori i Malisheves, 

D.B. Eee ... me fal.

D.B.

S.B. 

D .B. Pastaj ju mund te vazhdoni me tutje me pershkrimin. 

S.B. Faktikisht ne kemi arritur ne Kle�ke, domethene kemi gene v� dy. 

S.B. Kam gene une dhe Agim BAJRAMI, 

S.B . ... te cilet e kemi marr nje person ne Kle�ke ...

S.B . ... ge e njifte "<';eliku", Fatmiri,

S.B . ... eee ... te na e tregoje rrugen per te arritur deri ne fshatin tim.

S.B. Do te thote, ka gene Sadik eee ... SHALA. 

S.B. Eshte deshmor. 

S.B. Ndersa nje nate me vone ... me vone e kam kuptuar, do te thote, s'kam mund t'a di 

n'ate kohe, do te thote, nje nate me vone ka arritur Fatmiri, se aty jemi dale ne nje 

fshat, Pagarushe thirret. 

D.B. Po ju nuke dinit ne ate moment ge kane ...
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Draft translation 

S.B. Jo. 

S.B. Do te thote, nuk e kam ditur ne cilen dite dote vendoset, 

S.B . ... por kontaktet i kishim lene qe ti marrim ne Kle�ke, une dhe Fatmiri.

S.B. Dote thote, kontaktet permes koriereve apo ... 

S.B . ... qe dote percaktoheshin me vane.

S.B. Koriere qe dote parcaktoheshin me vane ... 

S.B. Se Fatmiri me njihte me emer dhe mbiemer dhe ma njihte edhe ......... ,, ......... ,v ....... 

S.B . ... edhe pse une nuk e njihja.

S.B. /e pakuptueshme/ per shkak te angazhiEJitpfli.Pf, bm�os1e:s, h,n.,..,.,,...t:,..,,,.t, t'vellaut, 

dote thote faktikisht na njily;rin�if�Uef 
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S.B. Dote tho.te, 1J11edu.hej te prisnj�.qet� QOn� ai nje vesh se kur 

D.B. K:eto.ngjarje qe po i pershkruani, do te thote kete menyre veprimi, kjo ... eee ... ju

keni parasysh kohen mars apo prill, gjate kohes ... 

S.B. Mars, mars. 

D.B. Mars.

S .B. Fillimi i ... 

D.B. Fillimi I marsit?

S.B ... .i organizimit.

D .B. Fillimi i organizimit. 

D.B. Koba sipas ores time eshte 1037.

D.B. Dote bejme nje pushim te shkurter.

D.B. A e ... eee .... e pini kafen me sheqer e·qumesht? 

S.B.Po. 

D.B. Te dyja?
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Draft translation 

D.B. Ne raste se keni nevoje te shkoni ne banjo, sigurisht qe do t'ua tregojme jashte.
S.B. Me shume kam nevoje per me dheze cigaren.
D.B. Sigurisht do t'a ndezni cigaren jashte.
S.B. Falemderit.
D.B. Koha sipas ores sime eshte 1056 ...
D.B . ... ne dote vazhdojme intervisten.
D.B. A jeni i kenaqur me menyren se si po kryhet intervista deri tash?
S.b. Sigurisht.
D.B. Ju lutem, ne raste se keni shqetesim
raste se ne moment ndihe,�i 'l�'.��14'-· .:� .. 1�.c.,.c,�vv .• • rne·•mt�nyren
lutem na e beni te ditirr�

/ t
< 

ti. •••• < •·•· I :;
r

\ <D.B. PQ pu0;ondhekj1,.kondicioni j a_p:iJ. 
S.B. Ajri is��i �thie jasht � Jjo !� na ndihmon. 

ju 

D.B. Si� e dini zoti BUJA, ne kemi kryer shume hetime per ... per kete �eshtje dhe
kryesisht perqendrohen ne periudhen pranvera e '98 deri diku andej gusht-shtator i '98.
D.B. Ne kemi marr informata, kemi marr shume informata prej njerezve qe kane pune
ose pozita te ndryshme,
D.B. ... ne menyre qe te kemi nje pamje te qarte mbi...mbi menyren e organizimit te
U<;K-se ne ate kohe.
D.B. Tani deshiroj qe te flasim pak per periudhen ... per periudhen te fundit te marsit
dhe pertej prillit per menyren ... per kohen qe ju shkuat ne ate zone dhe filluat dote
thote veprimtarine.
D.B. Dote ... dote ... do t'ju paraqes nje harte,
D.B . ... keshtu qe ne mund t'i. .. mund t'i tregojme disa vende gjate bisedes.
D.B. Dhe per arsye te incizimit,
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Draft translation 

D.B . ... harta ka numrin U0033372.

D.B. Keshtu ge gjate bisedes ju jeni i lire ne raste se deshironi te beni edhe shenime

me eee ... ne harte.

D.B. A ... a e njihni domethene pamjen ne harte?

D.B . ... ge eshte rruga Prishtine-Peje.

D.B. Ju ... me sa ... me sa di une, ju e keni ... e keni pas vendosur shtabin ne Krojmir.

D.B. A eshte e sakte kjo?

S.B. Eee ...

D.B. Qe keni ngrit shtabin ne per ... ne Krojnajr?

S.B. Bee ... eshte guajt shtalJ ng�poJtttiat�\
•:.·.<··· ::.. :·· :-:·· ;.·: ,:· ::• t ·.· .·.·.·,:-::• 

:;-"::: ::···.·.· ?. / 

S .B. . .. sepsy .. .p,uk ka pas definimte g:i;-garii�itiritJone h� ate 

D.B. Pp �ojnjiri a ishte kesh� si ge;nder e ... e .. �eee ... veprimtarise tuaj ne ate ... ne

ate zone ku ... eee. ; .ku filluat jut e veproni do te thote?

S.B. Ka qene nje periudhe, do te thote ne ... eee ... jam vendos ne Krojmir ne maj ...

S.B. Mirepo, vendgendrimi im ne Krojmir nuk ka gene i definum,

S.B . ... per shkak se une kam gene i ngarkum do te thote ta bej koordinimin e puneve

ge nga Ka�aniku.

S.B. Do te thote, faktikisht ne Krojmir kur...eee ... ka pas ofanziva ose kur ka pas

luftime, une ... eee ... kam gene i detyrum, do te thote edhe mos t'kisha dashur, te rri

n'Krojmir.

D.B. Bee ... ju ishit i detyruar te gendronit ne Krojmir ...

S.B. Po, po .... 

D.B . ... per shkak te ofensivave?

S.B ..... te ofanzivave. 

D.B. Ju thate se popullata civile e guante ... e guante ate .. .i referohej si shtab?
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Draft translation 

S.B. Po. 

D.B. Gjithashtu ... po neve deshirojme tu informojme se ne kemi marr informata dhe

prej ... eee ... ushtareve apo anetareve te U<;K-se, 

D.B . ... duke perfshire dhe anetare te rendesishem te U<;K-se.

D.B. Po dhe ata i referohen ose e permendin kete ... kete vend si shtab.

D.B. Edhe kemi mesuar per ... edhe ... edhe ata na kane informuar per kete ... menyren e

organizimit ose strukturen e organizimit. 

S.B. Po ... eee ... faktikisht, do re thote ushtaraket...eee .. 

organizimin e U<;K-se te nje nivelit te larte 

S.B . ... sepse .... 

S.B. o� Je ��Wt 
S.B . ... :sh�;i£lai ta

S.B . ... eee ... eshte quajt shtab.

S.B. Faktikisht, nuk ... eee ... nuk dihej, une mund t'a quaj shtab, edhe une, 

S.B . .... por, si t'a definoj? Shtab i kujt? 

D.B. Ne do te ... me vone do t'ju bejme pyetje qe te spjegohet kjo histori,

por ... eee ... vetem deshironim qe tu iformonim per kete fakt. 

D.B. Bee ... nje arsye tjeter qe ne e beme kete pyetje ne lidhje me shtabin do t'ua

spjegojme .... do t'ua spjegoj tani. 

D.B. Gjate kesaj kohe shume ... shume burra, shume meshkuj do te thote, filluan te

bashkoheshin ... me u bashkuar me U<;K-ne. 

D.B. Dhe per shembull, ata permendnin faktin qe ata ne ... gjate prillit '98 shkuan dhe

u lajmeruan ne shtabin ne Krojmir., per te filluar aktivitetin si ... si ushtare te U<;K-se.
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Draft translation 

D.B. Edhe ata permendin fak:tin se ata u lajmeruan, do te thote ne . . .  ne ate vend ku

Shukri BUJA ishte ... eee ... domethene, u ... u regjistruan prej Shuk:ri Bujes si ... si t'a 

thuash ne Shqip ... eee ... ne ate shtab. 

D.B. A eshte e sakte kjo? 

S.B. Po, e sakte por shtab ... eee ... vertet eshte thene qe "po shkoj n'shtab". Po e ... po e 

marr nje shembull qe te kuptoni me mire.
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Draft translation 

D.B. Ed.he ata permendin faktin se ata u lajmeruan, do te thote ne ... ne ate vend ku

Shukri BUJA ishte ... eee .. .  domethene, u .. .  u regjistruan prej Shukri Bujes si . . .  si t'a 

thuash ne Shqip ... eee ... ne ate shtab. 

D.B. A eshte e sakte kjo?

S.B. Po, e sakte por shtab ... eee ... vertet eshte thene qe "po shkoj n'shtab". Po e .. . po e 

marr nje shembull qe te kuptorn me mire. 

S.B. Gjithe Re�aku, fshati Re�ak, e ka quajt·shtab shtepine ku kane ndejt mr;t,·,urr.et 

S.B. Dhe .. eee ... problemet jane qe aty s'ka pas shtab, 

S.B . ... sepse nuk ka pas strukture qe mund tequlletshtab

S.B. Ka pas nje komandant,.Je nJc�st�re;r 

S.B . ... dhe nj9zev:endfs i tij.

S .. B. S;kapas .. �s'k�mi,pas lie bejtneme. sbtab; 

S.B. Ndwrsa:::.�nw lrojmir, 

S.B. ... eee ... duhet ta keni parasysh periudhen e daljes ne publik te U<;K-se. 

S.B. Ne Krojmir jemi vendosur ne nje shtepi, 

S.B . ... eee ... diku dhjete ushtare,

S.B . ... dhe pastaj kemi fillu te zgjerohemi

S.B . ... dhe ... eee ... ve� shikimi ne ate shtepi do te thote njerezit i ka shty qe shtabi i

U<;K-se ... 

S.B. Se ne kuptimin organizativ shtab nuk ka pas. 

D.B. E kuptoj se �fare doni te thorn.

D.B. Po ju ... ju ... ju si person e njihni mjaft mire strukturen ushtarake.

D.B. Eee .... une ... une e kuptoj edhe njehere ta filloj ate c;ka dorn te thorn per 

... eee ... une e kuptoj dhe kete tjetren qe gjerat nga ana ushtarake po fillornn po 
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Draft translation 

zhvilloheshin ... eee .. .ishin ne fonnimin e siper. Por gjithsesi duhet te them ge vendi, ai 

vend, vendndodhja ne Krojmir funksiononte si shtab. A ... a eshte e sakte kjo? 

S.B. Shtab guhej, por nuk funksiononte si shtab edhe kjo .. . 

S.B. Eshte e vertete se kane ardh dhe jane regjistru njerezit, 

S.B. Jane regjistru per tu angazhu si ushtare te U<;K-se. 

S.B. Ka gene i angazhum njeriu per kete pune, do te thote te regjistroje, 

S.B. .... dhe ata njerez dergoheshin ne Shgiperi per tu armatose. 

S.B. Eee ... periudha e ndodhive te tilla ka gene periudha e majitJJh,p qeq;hqrit, 

S.B . ... kur edhe eshte hap rruga per Shpiperi,nek9nrn. ... ne.ltfalisheve lqut];
,· · . . .· .·.· ···· · . 

S.B. N'ate kohe do te t:1:qte fµrt� fipe :\ka gen� ctjprdigfo� i veptjmit )ne pjesen 

Ka�anik, Fep�j, $htifue, 

S.B. Dp t� thqtei ve� koordinimijm, esh� bere>rne Fatmir Limen i cili ka gene i 

S.B. Kurjane zgjeru ushtaret e U<;K-se ne ... nga Krojmiri, do te thote nje dhjetesh ne 

Krojmir, per shembull, kur jane zgjeru, do te thote jemi nis ne drejtim te Petreshtices 

ge te vendosim pikat. A ne ate kohe ka gene edhe ... 

D.B. Kur jeni zgjeruar, kur eshte rritur numri i ... ?

S.B. Kur eshte rritur numri, kur ka fillu te rritet, por fillimi i rritjes te numrit ka gene 

ag i shpejt, shume i shpejt ka gene, ka ndodh t'lunte mbrenda <lites ... 

S.B. Dhe ne ate kohe ka gene edhe nje ndryshim tjeter i prganizimit. 

S.B. Keshtu nuk ka gene ndonje strategji ... strategji ushtarake, por jane vendos dhe 

jane guajt pika. 

S.B. Per shembull, pika ne Llapushnik, 

S.B . ... pika ne Fushtice,

S.B . ... n'Petreshtice, e tjere
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Draft translation 

S.B. Do te thote, ne ate kohe ne ... eee ... ka qene edhe nga Shtabi i Pergjithshem nje 

person qe ne nuk e kemi dit a eshte njeriu pergjegjes, po eshte paraqitur do te thote e 

kemi njoft prej me heret faktikisht si anetar i Shtabit te Pergjithshem edhe i ka 

percaktu pikat ne Petreshtice. 

S.B. Dote thote, faktikisht k:y rajon eshte here rajoni ku ka fut nen kontroll U<:;K-ja 

pa ndonje lufte. 

S.B . ... edhe ka fillu do te thote te paraqiten njerezit dhe te shkojne

zgjerohet shume shpejte /e pakuptueshme/ 

D.B. Dhe une ... eee ... sipas informatave

morret ju ate here .ishin .. .issp. ortritJ4tzilla.L,i.· .. ¥-�'-'•··· ·'•ll:·,lt''-'·'a...,., SeJ1sUk.ruro.eve: 

D .B. Po P4¥5esj.sht Iaktit 

theksof -��(§ ... tjio�eri:p qe kish� n1e1mre strtucturevne: .. . .. ne ate zone, ne ate trajtim 

do te tliotei 

D.B. Une .... me sa e di une ... eee ... ne prill te '98 kishte takime javore te rregullta ne

Kle�ke. 

D.B. A ... a keni marr pjese ne keto takime te rregullta javore?

S.B. Jo, sepse une nuk kam qene pjese e komandes te Kle�kes. 

S.B. Kane qene raste te ve�anta kur kam marr pjese. 

S.B. Per shembull, ne maj, 

S.B . ... une kam qene pjesen me te mad.he te majit, ne pjesen Ferizaj-Ka�anik,

S.B .... per shkak te koordinimit te punes me komandant Agim Bajramin se ... 

S.B. Me detyre te ve�ante vijen e furnizimit, me arme. 

D.B. lshte detyra juaj.

S.B. Dhe njekohesisht, kur kam qene do te thote, ne ato teritore, ne Krojmir, une kam 

ndihmuar. Atehere nuk ke mund ... s'e kemi definu as si kompani, as si bataljon, 
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Draft translation 

as ... por pika. Kam ndihmuar do te thote te shigohen pozicionet, kanalet, bunkerat, e 

tjera. 

S.B. Dhe kam pas thash ge ... eee ... perkrahje te Fatmiri, apo te ... eee ... Shtabi i 

Pergjithshem, do te thote ge une si kam dit antaret, por e kam njoft ... eee ... Fatmirin. 

N'ate kohe kam mendu se eshte anetar i Shtabit te Pergjithshem. 

S.B. Deri sa e kam marr ... ne fund te '98 kam kuptu se ai s'ka gene anetar i Shtabit te 

Pergjithshem. 
. - - . 

S .B. Kam pas do te thote mundesi ge t'i them se mund te ven!�Setna�. �:ier shembull 
. .... ·.·,· •,• 

ne Petreshtice ... eee ... te vendoset nje njeri ge .. te �otnanpoje 1'.etepilcij, njq µ.jyj ge eshte 
L tr }i if }i\t :1 t.·tf it\l\'. \ 

dasht te vendoset. Shpesh �ghe gpk.ffll kl�e 'alrJpro&ozi�p �or� lcaJ11 prqpozu. 

S.B. Dhe sii,,.e1,t; .. .p1}C:e:L U ij: lM; sl;�i LM: 
1

i Shtabit te 
Pergjitlish�in, shµrnipg kane men�u \edhd per riiu se une jam anetar i Shtabit te 

PergjitlishMi. 

D.B. Ne fund te ... ne prill te '98, ne fund te prillit te '98, sa ushtare ka pas ne Krojmir?

D.B. Me ... me perafersi.

S.B. Www ... prill :98.

D.B. Behet fjale fund ii prillit '98.

S.B. Nuk di nese ka pas nje njesi, a ka gene fund prilli apo fillim maji kur jane 

vendosur ushtaret ne ... eee ... ne Krojmir. Kane gene dikund tete apo ... nuk e di. 

D.B. 1...1 ...

S.B. Po ajo ka gene fund prilli apo fillim maji. 

D.B. Dhe ju ishit komandant ne Krojmir ne ate kohe?

S.B. Www ... jo, nuk ... 

D .B. Ose ju ... ju ... ju e .. .i organizuat, ose .. 
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S.B. Eee ... duhet te gartesohet kjo. Eee .. .faktikisht une ... kam gene ne Kaeranik, nuk e 

di, ka gene fillim maji apo ne fund te prillit, kur kam sjell armet e para nga ... nga 

Kaeranik:u ... 

S.B . ... edhe kur jemi vendos faktikisht ne Krojmir,

S.B . ... k:ur kam gjete organizimin aty, do te thote, ushtaret ge kishin ardhe nga jasht,

S.B. Kane gene dik:u tre apo kater ushtare te ardhur nga jasht... 

S.B . ... te cilet kane gene edhe te Krojmirit.

D.B. Www .... 

S.B. Te Krojmirit, te fshatit Krojmir. 

D.B. Te fshatit.

s .B. Edhe faktikisht 

mendUqe ja.ne .µi<t �e �etper II!e 

S.B. Edhe up'.e.normal,, ne kontakt me Fatmirin, 

S.B. Dote thote, kam kerku ge k:u te vendosemi dhe erfare veprimesh te bejme, me ge 

ishim ne Krojmir. 

D.B. I keni ... .i keni tregu Fatmirit?

S.B. Kam kerku nga Fatmiri erka te bejme. 

D.B. Kush ishte si personi pergjegjes ne Krojmir ne ate kohe? Ishit ju?

S.B. Eee ... n'ate kohe kemi gene dy. Do te thote faktikisht nuk e di cili eshte i pari. 

D .B. I shit ju dhe k:ush tjeter? 

S.B. Une dhe ... eeee ... "Luani" ge ... Ramiz QERIQI. 

D.B. Ju te dy ishit...eee ... keshtu si ne ngarkese te Krojmirit?

S.B. N'Krojmir. 

D.B. Po flasim per fundin e prillit '98.

S.B. N'fund prilli ose fillim maji. 
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D.B. Keshtu ge Fatmir LIMAJ ne ate kohe ose kontaktonte me ju ose kontaktonte me

"Luanin" ne menyre te drejtperdrejte?

S.B. Po, me njerin, do te thote edhe nje ... se une nuk kam mund te vendos per shume

shkage, edhe per shkaget kryesore kane gene se une nuk i kam njoft njerezit.

D.B. Une ... une nuk ju pieta per kete por ju pieta vetem per faktin ge Fatmir LIMAJ
ishte ne kontakt, do te thote ge kontaktonte ose me ju ose me "Luanin" ne menyre te

drejtperdrejte?

S.B. Keshtu eshte.
.. ... . 

;:: ::::-.::- ::·-. :.: J ::\ :::: ·;:;· . 

D.B. Dhe Fatmir LIMAJ ishte gjithashtu per�tf qJ kislite lidlljet e frejtperdrejta 
.,._. /:". :::: >: :,;-· -:- -· 

::. :;:;:;:;: .-:;: ;:::. ,;-·. :::: ::::· ::::: ::· :·::: :::·. :: 

me ... me Shtabin e Pergji�§b:e�pi�bge� if�t, \ifati i ��igj�th�h,m1 
S.B. Faktiki§p;t.islite ,bordj.natori k!e�aj p��s. 

D.B. Kteshtil ge, n.e mste< se muna W petshkruajme strukturen, kemi nje Shtab te

Pergjithsheni qe esnt:.e mhi te gjitha, dhe ne mes si pik kordinuese gendron Fatmir

Limaj dlle pastaj percjellja behet ... eeee ... pika tjeter ku Fatmir Limaj e percjell

eshte ... jeni ju dhe "Luani". A eshte e sakte?

S.B. E sakt eshte, vetem nje ge /e pakuptueshme/ ka percjell do te thote, une kam gene
i ngarkum edhe me territor tjeter edhe faktikisht kam gen kordinator edhe ne Ka�anik

ge e spjegova me heret. ..

D.B. <;fare ... �fare me pershkruat mua edhe nje here?

D.B. Do te thote eshte nje strukture elementare, po e marrim struktura ne formen me

te thjeshtezuar te saj.

D.B. Do te thote ge ne maje fare eshte shtabi kryesor i U<;K-se,

D.B. Nje shkalle me poshte vjen Fatmir Limaj ne ...
D.B . ... ne Kle�ke.
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Draft translation 

D.B. ... dhe poshte Fatmir Limes vini ju dhe "Luani" ne Krojmir, do te thote, sit e

thuash, nga pikpamja hierarkike.

D.B. Kete donit te thoshit do te thote ne kete menyre se si e pershkruat kete?

S.B. Natyra e "Luanit" dhe e imja kane gene te ndryshme.

D.B. Ed.he nje here ta perserisim pyetjen.

D.B. Une nuk jam i interesuar per te ditur se �ka ... eee ... �fare detyrash kishit ju dhe

"Luani". 

flasim, fund ii prillit '98, 

D .B . ... .ishte nje strukture !s�sh�f;&J�I�. eflLe. .. :t�je ,.t,h<lufct1tvre('t1·.uceistal'.e. 
:.::.i::: . :.:� 

D .B. Do te �te, ShtabiQbndroi:; 
·:::·. :··-/:'..- :·:··· ·:.·· -:. -:. :. ,.. ·: : ·,, >::·. :i:,:- .-·:: :-=: '\:" ·: ,• :·::_::!,:/. 

D .B. F.��LIJAAf DJfff udhez�� pripjSh�JbitQaiidi�r;

D.B. ·-�dheJti dh� t�L�ani0 ne Krojmir merrni udhezime prej Fatmir Limes.

D/B/ Aeshte e sakte kjo?

S.B. Ne rregull eshte. Deshte te sqaroj di�ka tjeter, po ne rregull.

D.B. Falemderit.

D.B. Ne ... ne ate kohe qe ... per te cilen po flasim, Fatmir LIMAJ ishte .. .ishte i vendosur

ne Kle�ke?

S.B. Ne Kle�ke.

D.B. Dhe a ishte menyra se si pro�edohej qe ose ju ose 'Luani" mund ... mund te

shkonit dhe te percillnit ato takimet javore ne ... ne Kle�ke?

S.B. Eee .... takimet javore ... tash une nuk di qe ka pas percaktim te takimeve javore, 

S.B . ... por une kur kam pas pune, do te thote kam shku tdrejtperdrejt ne Kle�ke.

S.B. Do te thote, drejtperdrejt me Fatmirin,
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Draft translation 

S.B. ... pa ndonje prezence te ndonji komande, ndonji shtab qe ka mund me vendos per 

kete pune .. 

D.B. Ne fillim te majit te '98,

D.B. Eee ... ne fillim te majit te '98, si9 ... si� ju ju referuat ketyre qendrave si pika, po

le te themi te ashtuquajtu.rat shtabe, keto pika ose shtabe v� Krojmirit ... eee ... 

D.B. A kishte pika tjera te ngjajshme si Krojmiri qe ishin nen ... nen pergjegjesine e

Kl�kes ne ... ne rrethine, ne zone? 

ajo pike, sa kohe, eshte pak me veshtiresi, 

D.B. Nje sipup.e/?oi;ganigrame{ spjegoni strukturen do te 

thote. l)o te. tliotf espte pika ose shtabi, quani si te duash, i Kle�kes dhe nje kuti, qe 

do te thqte Kle9ka dhe pastaj tregoni se ke kishte kKle�ka nen pergjegjesine e saj. 

D.B. Do te thote dhe ne menyre hierarkike ... eee ... si i percillte urdherat Kle�ka, qe do

te thote, keto pikat e ngjajshme qe i pershkruat ju, Krojmir e te tjerat. 

D.B. A mund t'i vizatoni, t'i emertoni pikat qe merrnin urdherat prej Kle9kes, do te

thote, nje nivel me poshte se Kle9ka ne ... 

S.B. /e pakuptueshme/ kane gene pikat, edhe ... ketu ka qene ... eshte pak problem ... maj 

thojn .... eee ... se eshte zgjeru U<;K-ja, ka ec ne drejtim te fshatrave, 

S.B . ... edhe me shtimin e ushtareve ...

S.B . .. .faktikisht ne maj nuk di a eshte leshuar ne Jahur, nje fshat afer Kle9kes,

D.B. Me vone eshte leshu edhe ne Luzhnice, por nuk e di, per maj nuk e di a ka gene

edhe atje. 

D.B. Po kjo ishte nen ... nen pergjegjesine e Kl�kes?
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Draft translation 

S.B. Po, do te thote ushtaret e Kle�kes ge kane hec perpara. Pastaj ka gene ... 

O.L. Ok, yeah, yeah.

S.B. Jahur. 

D.B.Ja ...

S.B. Jahur. 

S.B. Me vone do te thote eshte hec edhe ne drejtim te Luzhnices, eshte ... 

D.B. Jen ii sigurte, ishte ne maj apo ... ne Luzhnice?

S.B. Maj ... nuk ... nuk muj me gene i sigurte. 

S.B . .. por me vone po.

S.B. Luzhnice, sigurisht n:��j, 1,ffn� .. .., .. "';LJ.�•,·:,; ... Vi:)\;i'J.1\.IC;l . .l.lllc.!-.l,l}l,\.I 

S.B. Pastaj ��!ite papiishniku. N1*'./¢ 

fund te maji;t. 

ne maj, ne 

S.B. Llapusfuiik, p�staj vjen ... eshte Krojmiri ... Krojmir. Eee .... jane zgjeru, nuk e di ne 

Maj a kur, ne Petershtice. Ne fund te majit mund te jete. 

S.B. Petershtice ... eee ... keto fshatrat posht nuk ... posht Kle�kes nuk muj mi mbajt 

n'mend. /e pakuptueshme/ pastaj ... ./?Pushtice/, por me vone /?Pushtica/. 

D.B. Si guhet. Tushice?

S.B. /?Pushtice/, /Pushtice. 

D.B. Fushtice.

S.B. Nejse, kane gene tani fshatrat ... jane shume fshatra; Nekofc e 

... eee ... Kishnareke ... pot e Kishnareka eshte nje tjeter .... tjeter ... "Pllumbat" jane gujt, 

nje tjeter komande. Do te thte, ky perafersisht eshte organizimi ne ... 

S.B. Me vone kemi ... kemi shtimin do te thote te fshatrave, ne qershor apo korrik, 

eshte shut do te thote edhe Fushtica, ... Blinaja 

S.B Eshte dal edhe n'pjesen tjeter t'asfalltit, te rruges se Carraleves,
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Draft translation 

S.B . ... ne fshatin anlt...eee ... Grej9efc,

S .B. . .. edhe eshte leshu posht Kle9kes ne drejtim te Malisheves dhe faktikisht pastaj 

Malisheva dikund ne qershor /e pakuptueshme/ ... 

S.B . ... ne qershor apo korrik ka qene edhe Malisheva me fshatrat.

S.B. Ne Llapushnik kemi pas, do te thote ... ka qene e vendosur me sa jam ... ne haze re 

informative qe ... jozyrtare e di shim, 

S.B . ... ka qene gryka do te thote e Llapushnik:ut k:u kane qene pjeset e ................... "<;elik:ut 

3" eshte qujt, edhe nje pjese tjeter e ... eee ... Drenices, "Guri 

D.B. Eee ... perpos Llapushnikut... eee .. ..

S.B. Ka qene ne dy pjese .. : 
�:;.;:i/i�:, j/:\. :'.·\ 

D.B. Ka qeqc; .. ne qy pJese?

S.B. PQ, dote thoteasfW}t(. ..

D.B. Igo pik;qerie dy pjese e ndare?

S.B. Ne dy pjese. Do te thote, ka qene pjese ku ka qene "<;eliku3" dhe "Guri 3". 

D.B. "<;elik:u 3" dhe 'Guri 3"?

S.B.Po. 

D.B. Ishin emra vendesh qe quheshin keshtu?

S.B. Emra pikash� Pike. 

D.B. Pike.

S.B. Eshte ndare do te thote pas vijes se asfalltit. 

D.B. Amund ... a mund ta vizatoni keshtu me diagram si� bete ketu ...

D .B . ... keto dy pikat. .. nenpikat e pikes se Llapushnik:ut. 

S .B . ... ketu e ka pas "<;elik:u 3" edhe '"Guri 3". 

S.B. "Guri 3". 

D.B. Keshtu qe kjo rruga Prishtine-Peje i ndante keto dy pika prej njera tjetres?
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C. ..

Draft translation 

S.B.Po. 
D.B. Thote cila ... si ishte vendndodhja e pikave, do te thote, ne.cilen ane te rruges ishte
"<;eliku 3" dhe ne cilen ane 1Guri 3"?
S.B. Ne pjesen ne drejtim te Kle9kes ishte "<;eliku 3", ndersa ...
S .B. ndersa ne pjesen ... eee .... 
S.B . .... ne drejtim te Drenices eshte "Guri 3". 
D.B. E se ... si9 e permendet ... eee ... me ... me kalimin e kohes, gjithnje e me
u shtuan ne zone?
S.B.Po.
D .B. Bee ... me kalimin e kohesf• �ftllat,1�ejl.tn.:petine4g}enie _..... ....... ,, .....v 

• .. : •.. :.:-:.;. • .  ;.: ·>:·:-:-·,.;·- ... : .... .-:· r- ··· -: :;:·.· :-;- :-::::.·:;.:····· /.' 

\:tf:f; 

shtuan me &b.wne1'ne 1i���tJne, a mLiJ let� tiapsfiboheshin

pika 

ne ato �;�n l��tjie1ne JJ:;J��lli �;� ne shtabe batalionesh, pika
qendrof:'e �t'.p�� �keto ;pikaf e tje;; mvartese si te themi, ishin nen ... nen pikat
qendrote?
S.B. Eee .... keto faktikisht jane shendruar ketu menjehere pas ofanzives se pare. 
D.B. Pas ofensives se pare?
S.B. Pas ofanzives se pare.
S.B. Gjate kohes te ofanzives,
S.B . ... une nga Shtabi i Pergjithshem jam emeru komandant nenzone. Keshtu quhet.
D.B. Komandant nenzone?
S.B. Po, nenzone.
S.B. Pa de ... pa definim te territorit te qarte ...
S.B. ... pa definim te struktures ushtarake ...
S.B . ... por pas ofanzives,
S.B . ... ve9 ka fillu te definohet...eee ... te definohet organizimi.
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D.B. Kur flisni per ofenziven e pare, per cilen ofenzive e keni fjalen?
S.B. Ofanziva e korrikut. Qershor-korrik.
D.B. Le mos ... mos te shkojme per momentin ag ... ag larg.

Draft translation 

D.B. Ai mbani mwnd ... www ... emrat e personave pwrgjegjws pwr kwto pika gw u
ngritwn?
S.B. Www ... wshtw problem .... wshtw problem se informata zyrtare nuk kam mund 
me ... nuk u le pakuptueshme/. 
S.B. Kryesisht me pseudonime e kemi pas edhe ... 
D.B. Dhe pseudonimet jane ne rregull,
S.B. Eee ... per shembull ketye�kffi

:,: ·::'{} .:\::?!/):)
<

.:· :\ ): \:; 

D.B. "Vogl11:&m" i!ht���;ien pi�e �J net(oilaft 
:/.

:
,, /::/·<>:··:;;_ ·:;.:? !:;" ;::.: :;: :\/: 

;:;: :;:: .;. .:::: -::: ::: ,::· \_ S.B. ��to t�Ua.pq;s�t '"Vogl�shi' apo VcCV.,. ....... ,� ... 

D.B. Pfr U�p�shlu]pjn?
S.B. Per µIapushnik. Do te thote ...
S.B. "Voglushi" faktikisht ka ardh shpesh ne Krojmir.
S.B. Edhe na ka ndihmu gjate ofanzives, do te thote, vinte me njesitet ndihmese.
S.B. Kete pike ketu ... eee ... kane gene poashtu ushtaret e ... eee .... e Llapushnikut, ne vije 
do te thote, kane zbritur prej Llapushnikut ne /?Fushtice/. 
D .B. Shkonin per ndihme apo ishin te vendosur ketu? 
S.B. Jo, jo. U vendosen aty. 
S.B. /e pakuptueshme/ ge ka gene lufta per pika e njerezve ... komandanteve te njesive. 
Kush po ben ma shume pika! 
S.B. Edhe ka gene shume problematike. 
S.B. Do te thote se ushtaret e nje pike te zbresin ne piken me poshte se sa ... 
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Draft translation 

S.B. Me shume perzihej ... perzihej puna deri ne fillim te ofanzives. Kur filuan 

ofanzivat, secili thojke "Jo,jo, une s'e kam kete pike". 

S.B. Bee .... ketu ne Fushtice nuk mund ta mbaj mend per shkak te .... 

S.B. Eee .... ne Petershtice jane nderu bukur shume. Eee ... jane nderu ketu bukur shume. 

Ketu nuk muj edhe me e dire ... 

S.B. Ne Krojmir faktikisht ka gene ... eee ... vendndodhja e ushtareve, ku jane 

kane ... kane /e pakuptueshme/. 

S.B. Ketu s'ka pas njesi faktikisht njesi te VeJJ:dosun.,
.::>.. .:�: t,; 

S.B . ... perve9 qe kam ndejJHD��e?"tuttni'':
}:)}\I Jt/)i{if

S.B . ... edhe 1),�.pe�uc.inrre caktuine':

D.B. "Kurnanova" ishte per Kle9ken a?

S.B. Ishte nw Kle9kw ... 

D.B. Ah, ishte nw Kle9kw!

S.B. E kwtu "Kumanova mirrej ma shumw si ... si njeriu hierarkik mw i lartw nw 

Kle9kw. 

D.B. nKumanova" qwndronte nw Kle9kw?

S.B. Nw Kle9kw. 

S.B. Edhe ... ndersa "(;eliku" mirrej . . .  ne e kuptonim keshtu apo si njeri ... si njeri i 

hierarkise me te larte, apo njeri . . .  koordinator me Shtabin e Pergjithshem. 

D.B. "(;eliku" ... "(;eliku" mendohej prej jush ne ate kohe me larte se "Kumanova"?

S.B. Me larte se sa "Kumanova". 
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Draft translation 

D.B. Kurse "Kuma ... Kumanova" mendohej prej jush me i larte per Kle�ken? Do te

thote personi me ... 

S.B. "Kumanova" ... 

D.B. Se mos i besh gabim, prandaj.

S.B. Jo, jo. "Kumanova" ... 

D.B. Personi me I larte pergjegjes ne Kle�ke ishte "Kumavanova", sipas mendimit

tuaj te asaj kohe? 

S.B. Po, ashtu ... ashtu mendonim, s'ka pas zyrtare kurgje. 

D .B. Pikerisht ate e thash. 

S.B. Eh, tash ... 

S.B . .. ;Javut,

S.B. N'pjesen tjeter te asfalltit ne Grej�efc, 

S.B. Secili eshte mundu sa ma ... ma gjan me rroke edhe me kap pika ma shume, me 

pas ... 

D.B. Si� e kuptova une, "Kumanova" ishte personi me ... si te thuash,

me ... me ... pergjegjes me i larte per Kle�ken por "<;eliku" ishte ... ne nje fare menyre 

ishte me larte se "Kumanova" ne ... 

D.B. Kjo te pakten ashtu si e kuptova une nga ... nga menyra e pershkrimit tuaj.

S.B. Eee ... po, .. . 

D.B. A eshte ... eshte e sakte?

S.B. E sakte. "Celikun" ne e kemi marr do te thote faktikisht mbi ... mbi organizimin 

tone. 

D.B. Po edhe "<;eliku" qendronte ne Kle�ke?
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Draft translation 

S.B. Po, Po. Ne Kle�ke. 
S.B. Po ne ate periudhe ... po ne ate periudhe, ne Kle�ke, madje edhe ne Luzhnice ne 
periudhe, do te thote periudha e korrikut apo e fundkorrikut, kane gendru edhe 
nje ... disa anetare tjere ge ne i merrnim si anetare te Shtabit te Pergjithshem. 
D.B. Po gjate ketyre muajve, maj, gershor, korrik, "<;eliku" ishte ne Kle�ke do te
thote i pranishem?
S.B. "<;eliku" aty.
D.B. Eee ... deshiroj te gartesoj pak poziten e "Kumanoves" dhi�flµi,1'.r
D.B. Eee ... deshiroj vetem te sgaroj kete .. pike: ��f111u1�9v�;, ftjke 'le\q se ishte

: .. · . .:·.··· -:·. -:··· <:" -:;.· ·••·· :-:·. -:-. :;:. :-:· -:-. 

pergjegjesi ... personi pergj�&ie�,t� i �arA �\ ��•xk�, a l��te ai�er�p� rje u jepte 

urdhera kety;�.pi�vetjera apo isht� �eteni k:bII1ru1dant per ... pef ushtaret e Kle�kes? 
S.B. E� .. inuk pi�d �dij�. Faktilqsht qne� tie taldmei ge une i kam pas, une kam pas 

S.B. Por shpesh ne prezence te "<;elikut" ka gene edhe "Kumanova". 
S .B. Edhe nuk ka gene forma e urdhneses, por ka gene forma e konsultes. 
S.B. Do te thote, faktikisht une ... une kam marr nje konsultim per vijen fumizuese. 
D.B. Eh, me fal se bera gabim.
D.B. Ishte vija furnizuese, jo per arme, sepse une thash furnizimin me arme.
D.B. Vi jen fumizuese per �fare?
S.B. Po, po. Me arme.
D.B. Me arme?
S.B. Me arme.
S.B. Edhe ma shume kane gene konsulta; bene kete ose mos e hen kete, do te thote ... e
kemi shgyrtu.
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Draft translation

S.B. Kur s'ka mund "C::eliku" me me sgaru, do te thote faktikisht ka kerku kohe ge te 
konsultohet me anetare te Shtabit te Pergjithshem. 
D.B. A mund ta vizatoni si...keshtu si ... eee .... figure ... eee ... ate ... shigjeten dhe shtabi 
gendror, do te thote ge, permbi ... permbi Kle�ken ishte shtabi gendror. 
D.B. Vetem per ta plotesuar te gjithe figuren e ... eee .... e struktures. 
S.B. Do te thote, ketu me vone, s'e di gershor apo korrik, si ka gene, nejse, po e shkruj 
si Shtab i Pergjithshem ketu edhe pse kam dhene sgarime shume ma te ... ma .te mdhaja 
ketu ... 
D.B. Le ... te perpigemi ta gartesojme dhe njeliere gjif;l:if diagpurp.n.

. ... .. .. .. . .. .. .. ... .. . . .  

D.B. Gjate gjithe ketyre 111fti•�l, q� �at� ··gijp�� ofek�v��e� i e$hte \� sakte se
.·,;..- -:.- -:·· ::- ·-:.. •.•· .·-· . .  •• .• 

ushtaret e te.�th� k�;
i

i:a�J Je!JlJ ��:\ JJ�J\JgJi}g� n� ... ne pika

D.B. Cila tslit��--cil* ishte njesia ose gendra komanduese kur. .. kur ndodhnin keto gjera,
do te thote, kur kryheshin luftimet dhe kur ishte nevoje per...per ... per te �uar nje njesit
ne ndihme te pikes tjeter dhe keshtu. Kush i organizonte eshte pyetja?
S.B. Po. Kle�ka.
D.B. Si e kishit menyren e komunikimit gjate kesaj kohe?
S.B. Me korier.
D.B. Me koriere?
S.B. N'kam ose vet /e pakuptueshme/
D.B. Nuk kishit telefona e radio ne ate kohe a?
S.B. Jo, jo. Ka gene periudha e pare edhe ... nuk kan mund me gene dy-tri radio lidhje
ne krejt at terren.
D.B. Ne krejtate terren duke pasur parasysh Kosoven?
S.B. Jo, jo. Ne terren te Llapushes, si e gujshim.
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Draft translation 

D.B. Po gjate luftimeve, komandant "<;eliku" a ishte ... a ishte i pranishem ne pika te
ndryshme, -do te thote, te kesaj ...
S.B. Po. Une ge e kam pare do te thote, ka ardh ne luftimet ne Carraleve ku kam gene
edhe une, ka ardh .... 
S.B . ... drejtperdrejte, ose ne luftimet ne Fushtice,
S.B. Faktikisht ka ardh drejtperdrejt ne luftime.
D.B. Po ne intervalet midis luftimeve, do te thote kur nuk kishte luftime,

S.B. Po, vinte. 
::::·,_ 

:· :::· 

D.B. Pse ... pse jane keto enµ;a rp,gteI1ifito dy :�n��t
·,:-:-f:->:K? :..-···· :;· ·:;i :: :>· ·\ /: :::=... ·::; t?: 

S.B. Eee ... pqfal4isit'�;;�tet q� j�iofiUi11ne�te 

shkonte 

3"? 

�:
:-

·-.;
.
:):
..
..
. 

. 
•• 
·< \.•.

·
.·.
· ! .. • .. :.

·.. ···· ·· .•. ::.::.· ··.
·
. ·:
· 

:.�.: .. · '..::;·f,\l:.�.· .. · 
.· .. !!'..i{(\::'..•. : .. :;··· 

· 
.. 
·
. :.: :.·. ·;· [· ;· :. •. i •• 

1

· \.: •. : •• · 
•
. ·.····•.···.:···.::.t �.:i.• .i:·.i:.·.T.i!. S.B. &Jhe.k;ush i .Jca Q�anizu fa.ktil<is�t�1.eep; .. "�eliku" e ka pas pseudonimin, Fatmiri

e ka pas pseudonimin "<;eliku". Ne kohen kur i ka grumbullu njerezit ge ka pas detyre 
me i organizu, do te thote i ka grumbullu njerezit edhe i ka �itur ne pika edhe eshte 
gujt ... eee ... njesia e "<;elikut 1 ", e "<;elikut 2", e "<;elikut ... 
D.B. Keto dy nen-njesit ne raste se do ti guajme, ose nenpika u ... u ngriten prej
Fatmir Limes?
S.B. Eee ... ne keto luftime ka marr pjese Fatmir LIMAJ, se kane gene luftare do te
thote edhe te Drenices, edhe te "<;elikut", do te thote te Llapushes s ii gujtem ne,
eee ... ne thyerjen e grykes se Llapushnikut apo ne marrjen e grykes se Llapushnikut,
dhe pastaj jane pozicionu, por "<;eliku" ka gene kendej ndersa ketu jane vendos disa
ushtare ge kemi pas kane pas probleme faktikisht edhe me ...
D.B. Ajo gje qe do te qartesoje zotnija eshte ge kjo ... kjo nen-njesi ose kjo nen-pike u
guajt "<;eliku" sepse u formua prej "<;elikut", u ngrit prej "<;elikut" personalisht?
S.B. Po, disa njerez do te thote ge u vendosen aty ishin te "<;elikut"
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D.B. Do te thote u vend ... u quajt keshtu sepse u formua prej atij?
S.B. U fomm, do te thote ishin ushtaret e "Celikut".

Draft translation 

D.B. Kjo eshte arsyeja do te thote qe, per derisa ... per deri sa ushtaret e Fatrnir Limes
u vendosen ne kete nen-pike, prandaj u quajt dhe njesia "Celiku 3 "?
S.B. Po, /?ashtu/.
D.B. D o te beja ... dua t'ju beja nje pyetje ne lidhje me ate qe permendet ju per
ofensiven e ... e qershorit-korrikut '98.
D.B. Ky ... eee ... e kishit fjalen per luftimet ne Carraleve, kjo
S.B Eee ... po luftimet kane ndodhur edhe ne <;aqa)�e; ne teJ�.11Jnapu:::at;

/, :r ]:r 

D.B. Ehe, ne ate kohe, gjat�ofO,p:�§�';Je ����·· i•
S.B.Po. 

..-::,.:.:,,:- ·:_: .. :, ='
-· 

"> ::-. ······::.:··::_:-· .• . / ::: :·:; 

D.B. � 'ne .. ::� .. nii c;� \lendesh t;:a y�:��ei�shte luftime? 
·. :.,Y ) : ...•.. . . · ... 

S.B. Po ofan:zivad& � thote ka fillu ne ... ne pikat e pergjithshme: ne Zborc, Carraleve, 
Blinaje, Fushtice, Llapushnik, ne drenice andej edhe komplet si vije e ka rrok ... 
D.B. Kjo ... ju e keni fjalen per periudhen qershor-korrik '98?
S.B.Po.
D.B. Ju kur ... kur permendni ofensiven, do te thote ju keni fjalen per gjithe kete varg
luftimesh qe kryheshin, qe ndodhnin ne keto pika?
S.B. Po zakonisht ofenzive ne e kemi qujtun fillimin e operacioneve ushtarake.
S.B. Do te thote, kur kane filluar me gjitha aparaturat e tyre, me tankse, me ... eee ...
S.B. Do te thote, per...per ti thy te gjitha pikat, do te thote ofanzive e pergjithshme.
S.B. Ndersa luftime te kohepas ... te kohepaskoheshme ka pas edhe me heret edhe ne
vazhdimsi ka pas,
S.B . ... sidomos ne gryke te Carraleves dhe ne gryke te Llapushnikut.
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Draft translation 

S .B. Kane gene dy rruget ge ata i kane kane pretendu me i hap aty, se kane gene te 

bllokum, 

S.B. Ne i ... 

D.B. Keto rruge ishin te bllokuara prej jush?

S.B. Te bllokuara nga ne. U(_;K. 

D.B. E di se ka pasur zona e Carraleves ne periudhen maj-qershor ... eee .. .luftime

pergjate rruges Shtim-Dule. 

D.B. Kur filloi do te thote ofensiva, operacionet ushtarake sic; ... � .•. ;kocjh:sjd!M"dlli

e ofensives? Kur ... kur mendoni se filloi? 

S.B. Eee ... po nuk e di ............ .,.u .. Y 

S.B. ... ��L�uImetUI10 Q:, ;ge1rfhcmt�:J1Ull.11'l.-� ... ,.-...... 

fillimin 

D.B.b,�1c}ernas,n'OJ�e thoni ofensive e pare, ishte vetem nje luftim apo 

ishin dis:iluftime, ose si mund ta perkufizoni ne kohe, sa zgjati ky ... kjo ofenzive? 

S.B. Jo, ofanziva do te thote eshte ... eee ... ne me fjalen ofanzive gjithmone e kemi 

perkufizuar veprimin ushtarak ne te gjitha pikat, do te thote me na shtri gjithe njesite 

/e pakuptueshme/ 

S.B. Edhe zakonisht ka pas do te thote ... eee ... ne te gjithe vijen luftime, qofte fillu prej 

Carralev-Duhel edhe do te thote vazhdu ne Zborc, Blinaje atje ... 

S.B. Pastaj ka perfshi edhe zonen e Drenices, 

D.B. Pastaj kush ishte?

S.B. Blinaje, Llapushnik ... 

S.B. Domethene, kjo eshte ofenzive qe e kemi nenkuptu ne, me i thy te gjitha njesitet. 

S.B. Aty ka zgjate diku afersisht deri ne nji muj. 

D.B. Ne ... ne lidhje me ofensiven qe ju thate qe zgjati perafersisht nje muaj,
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Draft translation 

D.B. Gjate gjithe kesaj periudhe, ju keni gene sit e thuash kreu i pikes ne ... ne ... ne
Krojmir? Gjate kohezgjatjes se ofenzives sigurisht.
S.B. Jo. Faktikisht, ne njifare forme me kane anashkalu me vone ...
D.B. Gjate kesaj kohe?
S.B . .... per shkaqe me shume politike. 
S.B. Eee ... sepse kam fillu te akuzohem ... 
S.B . ... si njeri qe po i terheq ushtaret nga vija e frontit.
S.B. Me ka ik nga vija e frontit,
S.B . ... dhe une jam terhequr nga ... eee .... te gjitna �1rt-,u;;t,.,.t,=--t 

perqendruar do te thote ne §p.�- f f\rJiJ�Mt 
D .B. Pas ketj.j �ull'Qi q�filloi nda.j N�hJ

S.B. Ashti . 
.. 

Jam 

S.B . ... Dhe kam k:6rkuar ose te mirien masa ndaj meje, do te thote, te denohem une si
ai njeri qe
S.B . ... qe kam terheq ushtaret nga vija e frontit...
S.B . ... ose te mirren masa ndaj atyre qe po perhapin ...
S.B. Dhe ne pamundesi qe te behen keto, ... eee ... kane dhene urdher qe une te dal jasht
Kosoves ...
S .B. Do te thote, kjo ka ndodhe pas shume konsultimeve qe i kam be ne Shtab te
Pergjithshem,
S.B. ... mbenda nje periudhe bukur te gjate
S.B . ... dhe dikur kah mesi i gushtiti apo ne fillim t'gushtit, me kane urdhnu Shtabi i
Pergjithshem qe te dal ne Shqiperi per te konsolidu pastaj komanden, si9 thuhej atje,
te nenzones operative te Nerodimes.
D.B. Te Nerodimes?
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Draft translation 

D.B. Mund te ma pershkruani dhe nje here detyren, domethene, u urdheruat nga

Shtabi i Pergjithshem per te shkuar ne Shgiperi ... 

S.B. Per te konsoliduar ... po ... 

D.B. Per te konsoliduar <rfare?

S.B. Nen-zonen ... eee ... komanden e nen-zones ... 

S .B . .... dhe per te shigu vijen e furnizimit me arme. 

S.B. Faktikisht ajo periudhe e ozanzives t'pare ka gene nje periudhe ge me ka 

godit bukur shume, 

S.B. Ne :mungese te radio lidhjeve, nuk dihej se ne cilin vend jam. Faktikisht, 

shkojsha ne luftime ne ... ge ishin te t'njejtes kohe ne Blinaj, keta te Zborcit ishin le

pakuptueshme/ . 

D.B. Kush ... kush ju ka akuzuar per kete ... braktisje ose per kete qe po i merr ushtaret

prej ... 

S.B. Kryesisht komandantet e pikave. 

D.B. Komandantet tjere te pikave?

S.B. Po. Komandantet e pikave ge kane gene te vendosun ... 

D.B. Dhe kur thate se shkuat ne shtabin kryesor per ta sgaruar do te thote qe, o te

merreshin masa kunder jush ose kunder tyre, ju kishit parasysh ju shkuat ne Kle9ke 

apo shkuat ne SHtabin Qendror? 
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Draft translation 

S.B. Po faktikisht n;ate kohe ishin disa anetare te Shtabit te Pergjithshem, do te thote 

ne fund te ofanzives ve� u pane se kush jane, e dishim perafersisht se kush 

jane .. anetare te Shtabit te Pergjithshem ... 

D.B. Po ku ishin ata?

S .B. Ata ishin ne Luzhnice. 

D .. B Ne Luzhnice. 

D.B. Fundi i korrikut thate ju apo jo?

S .B. Ne fund te korrikut - fillim te gushtit. 

S .B. Po fun di korrikut. .. 

D.B. A keni biseduar me "Cyl�"�et kie pµq.el 

S.B. po, norµiaJ q( kt�hikiuJecLLJ J� .. '. 
D.B. "�eliku" ... "Qe�" ju calhoi per m¢: •... eee:1.per me shku ne Shgiperi ge te

merreshit me puneii me kcinsolid.imin, me konsolidimin e komandes se nen-zones dhe 

me ... 

S.B. Jo, jo. Do te thote anetare te Shtabit te Pergjithshem. Kane gene anetare ... pese 

anetare te Shtabit te Pergjithshem. 

S.B. Do te thote ka gene ajo ge ishte publike, ate ge e dinim garte se kush eshte, ka 

gene Jakup KRASNIQI. 

S.B. E ai do tw thotw ka genw njeriu gw kam njoft /?ma pwrgjegjws/. 

D.B. "<;eliku", megenese ishte personi kryesor ne ... ne ate zone aty, �farg gendrimi

mbajti ai ndaj ... ndaj ketyre akuzave ge u leshuan kunder jush? 

S .B. Eee ... "<;eliku"... faktikisht "<;eliku" dhe te tjeret fillimisht i kane marr ... eee ... 

shume jo .... jo ne kuptimin serioz te peshes ge kishin ato ... ato thashethemet.... 

D.B. Nuk e morren shume seriozisht ate .... 

S.B. Nuk e morren seriozisht... 
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S.B . ... dhe kur une jam terhequr ne Luzhnice ... 

S.B . ... dhe-karn kerkuar sqarime ...

S.B . .... dhe defi ... definim te pozites time ... 

S.B . .... eee .... thjeshte nuk me kan kethy pergjigje. 

S.B. Eee ... pas nje kohe u goditen edhe te tjeret 

D.B. U goditen do te thote u akuzuan?

S.B. Po do te thote, ne te njejten forme, thashethemje e dezinformata; 

S.B. Dhe kuptun se ishin vetem dezinformata, mirepo, ne P&J�Uncl:1es1 

di<rka me /?nxjeren ne Shqiperi/. 

pasur ju? 

D.B. Ajshttjkjo.,imbulonte nje ... nje zone te caktuar kjo ... kjo nen-zone?

S.B. Po faktikisht ishte nen-zona operative e Nerodimes. 

S.B. Faktikisht une duhej te kaloja ne ate pjesen ku duhej te komandoja. 

S.B. Mirepo karn mbetur gjate ofanzives ... kam mbetur ne ate teritor, 

D.B. Ne ... ne cilin teritor?

S.B. Ne teritorin Kle<rke .... 

Draft translation 

veproje 

keni 

S.B . ... edhe nuk karn dasht te shkoj t'a ushtroj detyren time ne pjesen ... eee ... qe e ka

rroke nen-zonen operative te Nerodimes, dote thote Ferizaj, Ka<ranik e keshtu. 

D.B. Nuk keni dashur ju apo nuk mundnit..

S.B. Nuk karn ... nuk karn dashur une. 

D.B. Nuk keni dashur, aha.

S.B. Pikerisht per shkak te mosqarimeve te ... 

S.B. Dhe kam kerku edhe definimin e pozites time. 
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Draft translation 

S.B. Edhe faktikisht, une kam marr pjese ne luftime, 

S.B . ... kam ndihmu komandantin e nen-zones ge u emru ne ate kohe .. eee ...

D.B. E ciles nen-zone? Kesaj .... 

S.B. Zones te Pashtrikut. 

S.B. Muse ... Musa Jasharin. 

S.B. Hupi nga njehere. Eee ... kam ndihmu ne konsolidimin e �rregullimit te ushtareve 

ne nen-zonen e Pashtrikut. 

D.B. Keshtu ge te kete organizim me te mire?

S.B. Do te thote me u .... me i tubu ushtaret seu ff J�tu<ftrmf'· 
S.B. Kjo ka gene.ndihme p�m�lga\ al\ru�\- : 

S.B. Kam s� nGlJ2f��cn;:
t

retJJ JL\i��Uan!;; 
D .B. £�fair� es,ht' l 2�1 

S.B. Me v91*i;Bqgad� 122e Pashtrikut. 

S.B. Edhcfkamkry pune, do te thote ge faktikisht s'me ka ngarku askush. 

S.B. Po kryesisht kam gene ne Shtab te Pergjithshem. 

D.B. Keni gendruar aty ne ... ne rrethine te Krojmir apo keni levizur ne .. ne te gjithe

zonen ge ... eee .. .ishte nen komanden e Kle�kes?

S.B. Ne Krojmir kam gendruar deri ne fillim te ofanzives ... periudha e gershorit...

S.B. Dhe momenti kur ka fillu ajo propagande ka gene rreziku me me vra vet

ushtaret. ..

S.B . ... dhe jam terhegur do te thote ne Luzhnice.

S.B. Luzhnice.

S.B. Ne Luzhnice dhe ... eee ... me vone do te thote kam shku me Musa Jasharin

prej ... eee ... nje vendi ne vendin tjeter, aty diku pese-gjashte dite me ... me thene, po /e

pakuptueshme/
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Draft translation

S.B. Dhe Shtabi i Pergjithshem domethene ne fund te korrikut, nje - dy gusht ka 

mund te jete, ... eee ... me ka lajmeru se duhet te nisem per Shqiperi. 

S.B. Eee ... fillimin e rruges, do te thote faktikisht nuk e kam be per shkak te deshires 

edhe te "Kumanoves",komandant "Kumanoves" te vije bashk me mu ne Shqiperi. 

D.B. Do te thote, ju kishit deshire qe ...

S.B. Jo, "Kumanova" kishte deshire te nisej per Shqiperi edhe ai ... 

S.B . ... edhe kemi pritur edhe disa dite, edhe tri dite apo kater,

S.B . ... www ... kur edhe ka ndodhw pastaj vrasja e

ngushtw, Agim Bajramit, 

S.B . ... dhe ndalimi im per B;Je ��pi,{15.te shiQj ,'"'"''"'t,�.,-.... v J..., ..... ...,"'"'' .. ,.. .... v,·, • .., 

te shku ne J y�,rc Il:ga Shtal'.>i i Petgjjtb,sheni. 

D.B. Keslitq qe u/?slqitdual urdheridote thote pershkak te kesaj?

S.B. Nµk u l?sfendu/ por e shkoj per dy-tri dite ne Jezerc ... 

D.B. Ne Jezerc?

S.B. Ne Jezerc te Ferizajit. 

S.B. Porn e pamundesi qe te depertoj ne anen tjeter... 

D.B. Ne Shqiperi do te thote?

S.B . ... u nisem per ne Shqiperi.

S.B. Jo, ne anen tjeter, ne Jezerc te shkoj. 

D.B.Aha.

S.B. U nisa per Shqiperi. 

per 

D.B. Deshiron te saktesoje nje gje zotnija, megjithese une ja sqarova, thote, eee ... ju na

thate se pasi moret emrimin si komandant i nen-zones te Nerodimes, ju nuk mund te 

shkonit atje per shkak te ofenzives apo ju nuk ... nuk kishit deshire te shkonit atje per 

shkak te keqkuptimeve qe ... 
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Draft translation 

S.B. Jo per shkak te ofanzives, se depertimi i maleve ka gene i mundshem, por per 

shkak .. . 

S.B . ... por per shkak se fillun propagandat kunder meje ...

S.B . .... pikerisht sepse isha emeru komandant i .. .i nen-zones. 

S.B . ... dhe ne pjesmarjen e luftimeve te atyre diteve, sapo isha emeru do te thote

komandant nen-zone, ishte e pa definume, do te thote, as ... 

S.B. As vete nuk e dija kend kam me e komandu n'ate zone ... 

S.B. /e pakuptueshme/ 

D.B. Eee ... une vetem dua te saktesoj

detyre? 

D.B. Ishte n� .. qersporkur .. Jkur

S .B. n� qetsho;. �qrs!!)t. 

D.B. Gjate ,e1:yr¢lµftimeve ne qershor dhe ne korrik, a mund ... a round te thoni se ju

ishit nen ... nen komanden e "<;elikut"? Do te thote si ... si ... si hier...si hierarki? 

S.B. Jo, nuk kam gene nen komande te "<;elikut". Do te thote, ne gershor, faktikisht 

kamqene ... 

S .B . ... nen urdhnat e Shtabit te Pergjithshem. 

S.B. Per shkak se pastaj ishte .. .ishte nje ... njifare forme e definume, ma e 

definume .... ma e definume komanda. 

D.B. Le .. .le te qendrojme ketu ne qershor-korrik do te thote.

S.B. Po. Po pikerisht ne qershor-korrik fillun te definohen ... 

S.B . ... ashtu qe Shtabi i Pergjithshem ...

S.B . ... qe nuk njihen n'ate kohe njerezit, po Jakup KRASNIQI njifej, 

S.B. Ishin ... eee ... nen-zonat; 

S.B . ... nen-zonat operative.
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Draft translation 

S.B. Dote th ote, nuke kem i  dite na, ap o une nuke kam dite se p aku, sa .... sa nen-zona 

do te jene .... 

S.B. Por, nen-zona ku jam emru une kom andant eshte qujtun nen-zona operative e 

Nero dimes. 

S.B. Unejam ngarku si kom andant i nen-zones ... 

S.B . ... p er te organizu shtabin. 

D.B. Per te organizuar shtabin?

S.B. Shtabin dhe l uften e nen-zones operative te Nero dimes. 

(/i\::">'.)\ it:i: \i' ( ii:' ?) 
, ' ;.; ·. '·'." .. :.·. . .. ,•; \; 

zones, �i do te jrga,¢f(1heshin nj�siteJi 

S.B . ... por; �11.comaidant nen-zone kur jam emru, nuke kash a te definum teritorin. 

S.B. Quhyj nen�zona operative e Ner o dimes, 

S.B . ... nuk di hej a do te jete teritori i Ka�anikut dhe Elezh anit ne ate nenzone, 

D.B. Edhe Ferizaj?

S.B. Ka�aniku ... Ka�aniku dhe Elezh ani, do te th ote . 

D.B. Edhe Elezh ani?

S.B. Elezhani, po. 

D.B. Han i i  Elezit, po.

S.B.Po . 

S.B. Di hej qe Shtimja dhe Ferizaji do te jene ne ate nenzone, 

S.B. Nuk di hej Lipjani ne cilen nenzone dote bije. 

S .B. Kjo eshte definu do te th ote dikund .•. e e e  .... ka h fund ii tetorit. 

S.B. Do te th ote p astaj, kur eshte definu, do te th ote une jam kethy prap ne Kosov e .
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D.B. Me fal qe ju ... qe po kethehem perseri mbrapsht. ..

S.B. Jo, s'ka gje. Kethehu sa here te dush.

Draft translation 

D.B. Do te thote qe ishte ne qershor qe ju morret emerimin si komandant i nenzones

operative te N erodimes?

D.B. Po per ... per arsyet qe ne ... ju i permendet me pare, ju refuzuat ta merrnit detyren

dhe gendruat ne ate ... ne ate zone qe e pqrshkruat ku qendruat.

D.B. Kjo do te thote ge ju nuk ... nuk merrnit urdhera prej "Celikut" i ishte 

komandanti i asaj zone aty.

gene 

ne njesi. Ne qofte se kam g,nf}p lnflirrLct��b.t:imt•Ull 

do re thote �,B�J'.
1

'if
1 

� njesite, une 
•• ·· ·>.;, ·:",i·· ?- ,::.· :'. 

kam m,W-�ahga•�ita qe kaJle UvJ.:l'C;ii1L 

D.B. Pers�rij� i�hit i detyruar he nje menyre qe te nqiqnit...eee ... qe te percillnit, te

zbatonit _ .ate strukturen e urdherave qe vinin le te themi nga Kle�ka te pika e

komandantimit dhe komandanti i pikes se komandimit pastaj do t'i percillte keto

urdhera me ge ...

S.B. Po, po. Patjeter. Ne gofte se kam qene ne teritor te ... eee ... te ... atyre njesiteve,

eshte dash me i zbatu urdhnesat.

S.B. Ne qofte se kam gene ne teritor te Malisheves atje, do te thote faktikisht eshte

dash me i zbatu urdhnesat e ... eee ... e Pashtrikut.

S.B. Po faktikisht isha i padefinum me. Kjo ka ndodhe do te thote prej kohes ... do te

thote gershor kur ve� eshte marr vesh ...

S.B. Une jam emeru komandant nenzone edhe dikush ka tentu te

S.B. S'i ka pelqy thjeshte, s'i ka pelgy qe jam emru.
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Draft translation 

S.B. Deri ne ato momente kam mund te kem edhe ... edhe autoritetin ... autoritetin te 

ushtaret. 

D.B. Kur keni shkuar, kur keni marr pjese rastesisht ne ... ne keto luftime ne ... ne ... ne

pika te ndryshme, a ju ... ju caktonte dikush te shkoni apo shkonit vete me deshiren 

tuaj? 

S.B. Eee ... jo, zakonisht ne edhe me beret kemi shku. Ne raste se kame pelcit luftimet 

ne gryke te Carraleves edhe kemi ndegju luftime, ne kemi shku ne ... ne .......... , .............. "' 

eee ... kemi shku ne ndihmeJe 
.. ., -� 

.• ::,:.·.::.:.- -_. : .. : 

D .B. Klrr thjniL.� t;J;j,()ru ne, l,A,;,J •• ·'-'•.l.&:UV; 

luftimet� kam .qene ne tre-kater ushtare a pese. Edhe anetare te Shtabit te 

Pergjithshem kane ardh. 

S.B. E di ... e di qe e keni shume veshtire m'i kape keto, 

S.B . .... sepse edhe une ne ate kohe as qe kam mujt me i .. .le pakuptueshme/ 

D.B Eshte ora 1215.

D.B. Do te bejme nje pushim edhe do te ... do te ulemi pak jashte.
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Draft translation 

€�----.-· 
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D.B. Koha sipas ores sime eshte 1250 ...
D.B . ... dhe do te vazhdojme me intervisten.
D.B. Ajeni dakord ... pajtoheni qe te vazhdojme me intervisten?
S .B. Sigurisht.
D.B. A ... .ne kete moment, a keni ndonje pyetje?
S.B. Jo.

Draft translation 

D.B. Para se ... eee ... me filluar pushimin ne po flisnjim per ... eee ... periudhe:g qershor-
korrik '98.
D.B . ... qe ishte nen ... nen komanden e Kle<;tces;

:::} if ;/t· It it y· Ii !/ /!/' ;y t· :· 
D.B. Kete periudhe kohorejµ e•gpr�fmru�tstjJ�.$i.if,�e& ... tjf�nJva1dparb. 
D.B. Para 9� gjj,tt;'ckl;s,{ orliJ j( i;n( \L�:bll:\ kkilret rastin qe ...
eee ... p�ti alruza ltjln�r j\}sh ne lcoli�q. q� JU In einiruat komandant i nenzones se
Nerodimes ..
D.B. Arsyet pakashume na u spjeguan prej jush per kete ... eee ... per kete pune edhe
nuk ka ... eee ... une nuk shoh ndonje arsye qe ne te vazhdojme te shkojme hollesira per
kete pune.
D.B. Deshiroj ...
D.B. Deshiroj t'ju tregoj nje harte e cila eshte e numertuar U0033371.
D.B. Kjo eshte nje ... eee .... si<; e shikoni nje harte me ... me ... me kufite e ... e te
ashtuquajturave ... e te ashtuquajturave nenzona operative te U<;K-se.
D.B. A e njihni keshtu si harte? A e njihni pamjen ne .... ne ... ne harte?
D.B. Kur mund t'a percaktoni si kohe, do te thote kur ka ndodhur kjo ndarje
organizati ve ne ... ne nenzona?
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Draft translation 

S.B. Kjo ne nenzona eshte eee ... t'a kqyri. Do te thote, eshte faktikisht ketu ne fund te 

tetorit 1arr edhe kemi kalu ne zona. Faktikisht nuk ka qene nenzone me. Me nje 

urdhnese ... 

D.B. N'fund te tetorit eshte kaluar ne zona?

S.B. N'fund te tetorit, n'fillim te nentorit, do te thote na o leshu ... na u ka leshu

urdhnesa si ... eeee .... komande, t'jemi si komande e zones edhe jane definu pastaj edhe 

kufite. 

vone ne zona ope ... operatiy�? 
:./:'. ::?) 

S .B. Po asht;qfr,ee�� .. a�htu nga 
·,::·.·.·:::::.. /\'.:'. :.:. : 

D .B. Af islt¢ ... eeeL . �five,, do $ 1,&;1.V'l'""'•·'U. 

qe ju U;em�l� kdfuandant i saj?

S.B. Eee . .-.jo, periudha tetor-nentor ...

a 

D.B. Ose, ne raste se do ta vendosim ne shqip me mire, a ishte formuar gjate kohes qe

ju u ... u emeruat komandant i saj?

S.B. Jo, ne periudhat e nentorit, komplet nentori, dhe n'fillim dhjetorit ka qene

periudha e konsolidimit te shtabit te zones .... e komandes se zones. 

D.B. Por ne qershor '98 kur ju jeni emeruar, a ishte zona operative?

S.B. Jo, nenzone ishte, nenzone.

S.B. ... e definunie por pa eee ... pa organizim.

S.B. Faktikisht kishte njesite,

S.B . .. ne Rane,

S.B. J ezerc,
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Draft translation 

S.B . ... dhe ne Ka�anik, por ende te pa dalun publikisht, te pa pozicionum, ve�

ishin ... njifeshin njerez.

S.B. Faktikisht ishte korriku kur kane fillu t'vendosen njesitet e para ne ... eee ... ate

pjese.

D.B. Qe kane filluar te kene pikat e tyre, e?

S.B. Po.

S.B. Bee ... do re thote, une isha ngarku ge re kaloj n'ate pjese, ge te kordip.oj punen

dhe te bej shtabin e nenzones.

S.B. Mirepo, ishin te pa definume shume �q,.
;::> -:·.:.:· -:·.· :.;: -:::. ';". .:: : -: 

D.B. Perseri deshirnj t'I ke�ehyffl�f§ilj plnJ11tpJ.9.�rshor�tlrrik ''$.
::-:::/:// t}\:li):itt :;:.:·-·-·-·1c \ .!\ / t. :2 :1i( ( <\tti1t: C /J::t<j:. } } ·:1 

D.B. Edhe kj9.h.e� .. ;ii�thina g� is't�rieb;� -��tj koritJndijri d�e�kes:

D.B. Kjo ..• ee ... diagr�gee kerii viz�tuar,aishte•efektive, a ishte praktike ne realitet

ne kohen qeju, e tjuani ofenziva e pare? Do te thote keshtu si ... si e pershkruat ju ne

vizatinr?

S.B. Po, po. Kane gene pikat t'vendosuna.

D.B. Edhe perafersisht ky ishte organizimi nen ... nen autoritetin ose nen komanden e

Kle�kes?

S.B. Ashtu si .. .

D.B. Po flasim .. .

S.B . ... e kishim ne te kuptume.

D.B. Si ... si ndodhi kjo pastaj, thote, si ... si ... eee ... do te thote ... eee ... si ishte procesi i

zvi.. .zhvillimit, i transformimit, kur filloi kjo ndarja e zonave edhe eee ... percaktimi i

kufive? <;fare ndodhi me kete ... me kete eee ... organizim te vogel ketu?

S.B. Bee ... ky organizim faktikisht menjehere pas ofanzives ... eee ... kane gene ushtaret

shume te �orjentum.
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Draft translation 

S.B . .... dhe shume ka pas popullate ... ne ... ne ate pjese dhe ... eee ... eshte tubu 

domethene n'Kle�ke organizimi 

D.B. Keshtu popullate civile, te ikur nga lufta, per ate e keni?

S.B. Po,po. 

S.B . ... dhe eshte urdhnu nje fare reorganizim ne njesia.

S.B. N'ate kohe do te thote eshte, kur jut hash edhe ma beret, ka fillu te definohet 

eee ... se �ka do te bejme, �fare strukture. 

S.B. Do te thote, ka gene n'fillim t'gushtit ... 

dhe 

D.B. 121?

S.B. 121. 

S.B. Do te do te thote edhe kishim eee ... e kishin 

komandantin e nenzones Musa Jasharin. 

D.B. Qe mbulonte kete ... Kle�ken?

S.B. Qe mbulonte krejt. .. krejt Pashtrikun. 

D.B. Ehe. Ai u caktua komandant brigade apo ... ?

S.B. Jo, komandant i eee .. .i nenzones operative te Pashtrikut. 

S.B. E keto futen ... do te thote behet brigade 121. 

D.B. Njerezit prej ketyre pikave formuan ...

S.B. Prej ketyre pikave formohet brigade e 121. 

D.B. Atehere ju ... eee ... doni te thoni qe ky ... ky eee ... prej ketij organizimi

ketu ... eee ... doli ajo qe u quajt brigade e 121? 

S.B. Bee ... po. Do te thote, t'gjitha keto pika, ka pas edhe pika tjera qe me vone jane /e 

pakuptueshme/ ... 
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Draft translation 

S.B . ... edhe jane grumbullu, domethene ... eee ... te gjithe ushtaret ne brigaden 121. 

D.B. Per .. ;per arsye te qartesise se incizimit,

D.B . ... Zoti Buja ... eee ... po i referohet...po tregon diagramen e pare qe e vizatoi per 

ne. 

D.B . ... e .cila do te shenohet me numrin "diagrama nje". 
D.B. Kjo brigade 121 ishte pjese e ... eee ... nenzones se Pashtrikut, a eshte e sakte kjo?

S.B. Po.

D.B. Por para ... para kesaj, do te thote, para formimit te brig� P:l;�i.�-� .nenzona
,;:,: :)f:\::/:.:,·:•.• :/ :::::' ·:::. :t·:: 

.:,: ·.·.·.·. ... .. ' 

e Pashtrik:ut ishte egzistute ... eee ... egzistues�, dp �'1Pte �rc,tl�? r 

S.B. Eee ... jo. Do te thote, .!!� tij.g�J'@'p�upP�kf.q�e, �.i .. Jqef.s�or��otorrik,
;;:::�;::�:;:::· .... :� •Y; :!:\)\ 

S.B. Fillimisl,i,t.jan� e�·�etem ko�datlt� �rll����avt,

S.B . ... i;,�staj gj�t� �f�iv�s n�k��p�s ktjhe as·��en me kete pune,
ti/ r .-.it: t t L ; 

S.B . ... ecln,�.�enj��ere pa� ofanziv�s 

S.B. eee °" .. ka fillu do te thote punen ... eee ... Musa Jashari, qe ka qene komandant i 

... eee ... nenzones /e pakuptueshme/ t'Pashtrikut, i emerum n'qershor. 

S.B . ... dhe eshte definu, do te thote nga shtabi i pergjithshem, qe duhen t'organizohen
brigadat.

S.B. Faktikisht nenzona e Pashtrikut ka pas disa brigada.

S.B. Nese ju k:ujtohet k:ur fola per ndihmen qe ja dhash komandantit te nenzones

operative te Pashtrikut, Musa Jasharit,

S.B. Faktikisht ishte ndihma qe u dhoke ne kete organizim.
S.B. Ishte njekohesisht fitim i pervojes se si organizohen eee ... keto njesite.

D.B. Si mendoni ju? Sipas vleresimit tuaj, a ... a jane te sakte kufite qe definohen ne
zonen e ... e Pashtrikut?

S.B. Bee .... po shiqo, kane shku me rruge pak a shume. 
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Draft translation 

S.B. Bee ... kjo eshte faktikisht rruga ... eee .. . rruga qe lid.he Prishtinen me ... me 

eee . .. Pejen. 

S.B. Ka gene rruga qe ka ndare zonen e Drenices me ... eee ... zonen e Pashtrikut. 

S.B. Kjo pjese do te thote perafersisht eshte ... eee ... eshte n'rregull. 

S.B. Mund t'ju flas per ... eee ... zonen me vone, timen. 

S.B. Faktikisht, zona eshte definu keshtu, si ... si eshte ketu, 

S.B . ... me perjashtime ... 

S.B. ... se kemi pas shume pshtjellim, brigada e 121 me 

S.B . ... sepse nje pjese e brigades 121 ka

S.B. 

qarte. 

S.B. Mir�po s'fut ka pengu shume ... 

nje pjese 

S.B . ... se kontrolli i njesiteve, apo i brigades 161 edhe 162 ishte bukur i qarte, i

terrenit do te thote qe e kontrollonim, nuk kishte qytete si Lipjani eee ... Shtimja e 

Ferizaji ... 

D.B. Brigada e 161?

S.B. 61. 

D.B. Edhe 62, edhe 162?

S.B. 161 edhe 162. 

S.B. Ed.he faktikisht, kjo eshte periudhe e mevoneshme. 

D.B. Kur ... kur u emeruat komandant i .. nenzones per Nerodime, ne ... ne qershor,

D.B. A mendoni se ishte ... a mendoni se ishte planifikuar ndarja ne ate kohe qe jeni

emeruar ju komandant i nenzones? Ndarja ne kufi keshtu ... 
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Draft translation 

S.B. Eeee ... nuk ... nuk e besoj per shkak se edhe kam kerku sqarime ne ate kohe. S'me 

jane dhene do te thote ... 

S.B. Edhe ndarja . .. edhe ndarja qe eshte ketu do te thote, ka ... ka gabime. 

D.B. N'ate kohe qe jeni emeruar ju, a e dini kush ... nese eshte emeruar kush si

komandant nenzone per Pashtrikun? 

S.B. N'ate kohe do e thote eshte emru Musa Jashari si komandant nenzone. 

D .B. Ne qershor? 

S .B. Ne qershor. 

D.B. Kjo eshte struktura e pare qe ...

D.B. Kjo me vone u shndel)!a

S.B. Po, pas��·· 

D.B. Do te thote

S.B.Po. 

D.B. Edhe ne deklaraten e pare origjinale qe i keni dhene zyres se prokurorise keni

thene qe brigade 121 u formua gjate ofenzives t'serbeve ne korrik te '98. A eshte e 

sakte? 

S.B. Po mund te llogaritet edhe si fundi i ofanzives. Faktikisht ka gene ... se nuk e di 

periudhen tamon me date edhe me .... 

S.B. Kur ... kur ka perfundu ofanziva. 

S.B. Po faktikisht eshte periudha e perfundimit t'ofanzives. 

D.B. Edhe Shtabi i 121 ishte ne Kle�ke?

S.B. N'Kle�ke eshte. 

D.B. Keshtu qe kjo ... ky shtab qe e pershkruam ne diagramen nje i struktures

ushtarake me vone u be shtabi I brigades 121? 

S.B. Po. 
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D.B. Dhe Fatmir Limaj vazhdoi t'ishte komandant do te thote i. ..

S.B. Po, me sa ... me sa jame n'dijeni une. 

S.B. Do te thote, faktikisht n'ate ... 

S.B . ... periudhe une ve� une jam nis ne drejtim te Shgiperise.

S.B. Ka gen i emrum komandant i brigades. 

S.B. Per mu ka gen pak nje habi, 

S.B. Edhe, ai te jete nje komandant brigade ... edhe per mu ka 

S.B. Ne brigj�, pP .•. 

1.·.: •.. ·. :.• .. ::. ·.·::.,.·.· .. :\:::;;.);} ·,•: _.:.. � 

Draft translation 

e 

D.B. Periidh.{ k:dfiote ne jemi ... ne jemi me se shumti te interesuar 

eshte ... e� ... gershor-korrik, domethene pranvere-vere 1998. 

D.B. Ne kemi kryer shume hetime dhe kemi ... kemi biseduar me shume njerez.

D.B. Kane gene deshmim ... ne ... ne cilesine e deshmimtarit ose te dyshuarit ose

ekspert edhe ... e tjera. 

D.B. Ka njerez ge nuk kane da ... shume deshire per te folur me ne per nje arsye ose

per nje arsye tjeter, 

D.B . ... ndersa ka tjere ge flasin me .. me hapur, me ... me singerisht me ne.

D.B. Ne i kemi mbledhur gjithe keto informata me gellim ge te krijojme nje pamje me

re garte ne lidhje me te gjithe ... eee ... periudhen kohore per te cilen flasim. 

D.B. Ne ... eee ... si� e kuptojme dhe nga biseda me ... eee .. .lufta vazhdonte dhe ne ... ne

kohe lufte gjithmone gjerat jane te ... te nderlikuara, te ngaterruara. 
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Draft translation 

D.B. Edhe sigurisht qe ju zhvillonit nje lufte kunder serbeve per ... per lirine e njerezve
edhe per lirine e vendit tuaj.
D.B. Por, fakti eshte se ndodhen gjera gjate kesaj kohe ne .. ne zone qe nuk jane te
justifikueshme me nga ... thjeshte nga pikepamja se ishte kohe lufte.
D.B. Deshiroj t'ju jap disa shembuj.
D.B. Per shembull,
D.B . ... njerezit qe konsideroheshin si bashkepunetore t'serbeve jane
arestuar prej U<;K-se.

·�. :;;:.;:. :•. 

D.B. Ne ... natyrisht qe ne nje gjendje lufte kjo eJ�� •.. :�jo qiJite:e n�'1' ... r..,<>1'1�w..J:-...... 

D.B. Po keto arestime dhe �et�;��i� p�U\1 tBarl: ne :gi�r�'.
::-.<::::··:::·<,,, me te justifi��sh#ie.

.. jane 

D.B. Gj�� ie�� ip�g¢nteve qe liilh��! �etG 4@ii ���enda une, disa here ka dale
edhe elhlr jqaJ.
D.B.Amund ...
D.B. A mund te na thoni nese keni marr pjese ne arestimin e njerezve te cilet
konsideroheshin si bashkepunetore te serbeve?
S.B. Drejteperdrejte jo a!
S.B. Mund t'ju argumentoj qe kam marr pjese ne ... marrjen e armeve,
D.B. Ne marrjen e armeve ne �'kuptim?
S.B. Ne marrjen e armeve. Do te thote, ata qe kemi pas informata se kane arme, ...
S.B . ... per shembull, si� eshte rasti ne Magure .. .
S.B . ... kur e kemi marr nje pushke edhe nje eee ... revole.
S.B. Poashtu ne rastet kur eee ... n'gryke te Carraleves,
S.B. kam marr, po i permend rastet, kam marr nje .. �eee ... automjet me gjithe personin
qe voziste.
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Draft translation 

S.B. Ishte i ndihmes se shpejte. 
S.B . ... por ai, edhe pse eshte frigu, edhe pse ka mendu qe eshte arestu, eee ...
S.B . ... faktikisht ai re njejren dite eshte liru sepse nuk ka gene qellimi te personi por

te kerri.
S.B. Apo rasti tjeter qe e kam marr nje djal shtatembedhjete vjeyar,

S.B . ... serb.
S.B . ... dhe eee ... me vone eshre liru,
S.B. Sot eshte polic ne eee ... Lipjan.
S.B. Bee ... por raste te arestimeve,
S.B . ... ka pasur,
S.B . ... edhe/�dj� pei{udlia me

::!/:;:t:;X:t .:I:-.:. � 

S .B. e,�:t .. ta 4eJ!i p�lris]Jit ae1rgh:rn· 1.c'*,'u""".....,"--"-"""U." 
;;:: 

S.B. eeb.H$;iie ltiipis ... ka pas qe une nuk mund te flas me emer dhe mbiemer, 
S.B. ... s�pse nuk i di, 
S.B . ... por mund te flas qe ka pas edhe hakmarrje individuale.
S.B. Ka pas edhe ...
S.B. Ka pas hapsire te mjaftushme per re be veprime te tilla.
S.B . ... eee ... per shkak, do te thote,eee ... veprimet t'njesiteve shume te shperndara
S.B. Por une nuk kam pranu qe t'bej ndonje burg, apo ndonje vendndalim,
D.B. Bee ... qe re besh ne ¥'luptim? Qe ta ngresh?
S.B. Qe ta ... t'a bej, t'a caktoj nje lokacion me thon ketu ...
S.B .... sepse nuk e kam ndi veten as kompetent, 
S.B. dhe as njeri qe kam dire informacione. 
S.B . ... dhe kur kam ndodhe me nji arestim ...
S.B . ... dhe kur jam pyetur se \:ka .. ·¥ka te bej"
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Draft translation 

S.B . thjeshte kam thene "nise per ne Kle�ke, apo", do te thote faktikisht ne Kle�ke ne

i kemi orjentu se s 'kam dit diku tjeter, 

S.B ... . per shkak edhe t'asaj se s'kam gen do te thote njeri qe mu ka caktu pergjegjesia 

e .. e punes. 

D.B. Do t'a nderpresim incizimin per shkak se mbaroi videokaseta dhe do t'a

nderojme. 

D.B . ... dhe koha sipas ores sime eshte 1317.
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Draft translation 

D.B. Koha sipas ores sime eshte 13:18.
D.B. Ne e ndryshuam videokaseten dhe tani do te vazhdojme intervisten.
D.B: Une e kuptova nga ... nga pershkrimi juaj mbi. .. mbi pjesemarrjen tuaj te kufizuar
ose te pakte ne te gjthe .... gjithe keto histori. 
D.B. Dhe ketu une e kam fjalen per keto ... per rrembimet.
D.B. Por ju ishit i vetedijshem per faktin se shume individe, do te thot, shgiptare dhe
serb, po ..... po rrembeheshin ne ate kohe ... 

._.,. 

D.B . ... edhe ... edhe pse ju vete nuk ishit ai ge morret pjese ne�o q6h)hijn4.
::; ;_:;';.;.::.:::::,::·:--. ::::· / ·;:::,: ·:::-:\ :; 

D.B. Dhe ju jeni te vetedijshem edhe per fa�n q�.u��mbf�n od�iser$�' ·•
S.B. /e pakuptueshme/ une m�t�4p8rs�aj fu•t.in tun. Nllk biJib t�:. £. ·····

:
,
:
;.;::-·:::',,,::,;: :·-;,._:;,).':':' ;,:: .,• ::� :_:· -: · ··:·.. .,;c ····,;,•:<::;:.�, .·... ::\)t?·•::: :;· :;:;. :.:; ;�-· 

-�-.-·.; ••• -•• •>Y 

S.B. Nuk ��d � iii� per rrehi&!�t � ci\i�ve .s�rb, pdr :ary kri'. .. ku e kam pa
: \)t:( :? /:: y ::- : ·. -.drejteperdtejte,1;at¥ k�intervenu. ·· 

.) i} }'.;_:s.;:/:}:( t" \i_ }·'. ;t }: :::. \.: \·. :_; 

D .B. P9r jjl k61ri ��gjuar �er rastet serbe ge jane rrembyer edhe pse ju vete nuk keni 
gene i pranishem ... , qe e keni ... nuk keni gene i pranishem, nuk keni perjetuar ose 
nuk keni marr pjese ne to? Do te thote, ge vetem I keni degjuar pavaresisht se nuk 
keni gene ... 
S.B. Zakonisht eshte /? mase /e pakuptueshme/ zene/, do te thote ushtarak ose njerez 
te sherbimit informativ. 
S.B. Por kurre nuk eshte thene civil. 
D.B. Edhe ju gjithashtu e permendet ge ne raste se dikush ju pyeste ne lidhje me keto
raste, atwhere ju ate person do ta drejtonit per ne Kle�ke, do ta udhezonit per ne
Kleyke pastaj.
D.B. A ishte ... a sherbente Kl�ka si pike grumbullimi gjate ketyre muajve, gershor­
korrik, per keta njerezit qe arestoheshin?
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Draft translation 

S.B. Jo, une nuki .... nuk e di as ku �oheshin, por thjeshte, une I kam /?orjentu/ per 

shkak se · njerezit ma eee .... ma pergjegjes mendoja se jane ne Kle�ke, per keto 

D.B. Thjeshte per faktin se Kle�ka ishte eee ... si te thuash, pike komanduese per ju?

S.B. Po faktikusht aty une marrnja udhezimet prej komandant "<:;elikut" 

D.B. A dini ndonje prej vendndodhjeve ku njerezit qe jane arestuar pastaj I kane ... I

kane �uar atje? 

D.B. Pasi ... sigurisht pasi jane larguar nga Kle�ka, pasi kane

dit edhe 

popullata ... 

S.B. 

eeee .. po leshohen. Une kam pas rastin t'i, percjell 

edhe njerez qe jane leshu prej Llapushnikut. .. 

D.B: Ju keni percjelle njerez per n'shpi ... ?

S.B. Une kam percjelle njerez per ne ship. 

D.B. Njerez te leshuar ... te liruar prej Llapushnikut?

S.B. Po. Do qe jane ndalu, jane marr n'pytje dhe jane liru ... 

D.B. Keshtu qe ishte nje kamp ... ka ekzistuar nje kamp ne Llapushnik ku shqiptaret

edhe serbet jane mbajtur do te thote? 

S.B. S'mund t'a precizoj si kamp se ... 

D.B.Po eee ... nje ... nje vendndodhje atehere?

S.B. Eeee .... Vendndodhje zak:onisht, se paku si m' jan interpretuar mua apo si kam 

mujt mi kap une, eee ... ata njerez kane ndejt ne te njejtin vend, ne te njejtin obor. 
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Draft translation 

S.B. Si� po rri une ketu, tjeret kan nejt ne tjetrin vend edhe aty nuk ka mund t'ket as 

kamp as ... .as 

S.B. Se ka gen teritor shume I ... I kufizum 

S.B./e pa kuptueshme/ kan ndejt ne t'njejtin vend ku kane ndejt edhe ushtaret, vetem

ne shpija te ndryshme .. 

D.B. Ne Llapushnik?

S.B. Ne Llapushnik. Ashtu se paku me eshte interpretuar mua. 

S.B. Une s'mund t'a definoj as si kamp, as si burg, s'po di as . 

D.B. Nje vend do te themi.

S.B. /e pakuptueshme/ 

D.B.

S.B. 

D.B. Bee ... Zoti BUJA, ne e dime ge ju e keni vizituar kete ... kete eee ... ferme I thone

keta, do te thote, kete obor ose kete ambijent, si I themi ne ne shgip, ge ju sherbente si 

gender ndalimi. 

D.B.Gjate kesaj periudhe, gershor-korrik '98.

D.B. A mund te na I pershkruani rrethanat e vizites suaj ne ... ne kete·vend?

S.B. Po. 

S.B.Faktikisht une kam shku ne vizite ne Llapushnik, ne komanden e Llapushnikut, te 

pikes te Llapushnikut 

S.B. dhe kur fola, ne �et t'njejtin obor kane gene edhe 

S.B. ato ge kane gene, .te dy vendet, kane genne te njejtin obor, e une s'kam mund as 

ta precizoj se .... 
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D.B. Kane qenq dy vende ne te njejtin obor?

S.B. N'te njejtin obor, dy shtepi 

S.B. Edhe une kam shku te ... te komandanti do te thote aty 

S.B. /?Edhe/ te "Voglushi" 

S.B. Kam shku per nje arsye. 

S.B. Sepse me eshte ardhe prindi I nji njeriut I ciliishte ndalu, 

S.B . ... eee .. .I cili ishte edhe I njohur I imi

Draft translation 

S.B. Edhe, kam sqaru se ai njeri eee .... faktikisht nuk mund tee1ielieJoastlld.�·aw1tor ose 

kolaboracionist 

S .B: .LI �IUU.,)',1. ,c1..1._11 Hi'P''-'· 

S.B. 

S.B. Edhe, ne qofte se mund te mirret ashtu, une kam shku ne cilesine e deshmitarit 

per t'a liru ate njeri 

S.B.Sepse nuk kasha qasje se a merren n'pytje, a eee .... si merren n'pytje, a 

maltretohen a s'maltretohen 

S.B. Dhe ka gene mjaft rrezik edhe pse kam ... edhe pse une kam shku. 

D.B Edhe per. .. edhe vete per ju?

S.B. Mirepo, n'pytjet qe i kane be pasi e kane liru, se e kane ·liru ... 

S.B. Se paku mue me ka thene se s'e kane maltretu 

S.B. Dhe e kam �u deri te prindi I tij 

S.B. Edhe eshte lime. Ai sot eshte gjalle, mire, shnosh. 
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Draft translation 

S.B. Faktikisht me ... eeee ... me u sqaru keto �eshtje apo keto raste, qe une s'mund t'I 

mbaj mend as me rend, por mjaft, mjaft shume, po edhe kjo ndoshta ka ndiku qe une 

t'jem pak i .... 

D.B. Qe keni ndikuar ju ne keto �eshtje, ne keto raste, apo ... ?

S.B. Po, n'raste kur I kam njoft. Eee .... ka ndodh ... me falni, .... ka ndodh qe te 

arestohet njeriu nga ushtare qe nuk ke mund me precizu se kush, por t'arestohet njeriu 

gabim 

S.B. E per ato raste qe une I kam njoft 

S.B . ... qe me kan �ite shpesh ne pozita

:}i/?/) J/f:i!ii]!f %� 
S.B.Ka qen� .. �pbe.�j�t::ecq,.e n.1efars:y1q¢1:Qr.f 

D.B. 

S.B. 

was anotlier reason 
(:/::·:::::: 

µfit ,dt) t! th ate, talctl1alsht e kam pas shume veshtire ta njof ... t'I njof 

njerezit n'komune t'Lipjanit apo n'komuna tjera. 

S.B. Pershkak se shume I ri kam ra n'burg, 

S.B. Shume nje periudhe te shkurte, kur jam liru, kam ndejt n'KosoveSpeaking 

S.B. Kam ndejt n'Zvicer nje kohe, 

S.B.Edhe kur jam kthy, faktikisht eshte kon veshtire per mu une mi njoft njerezit. 

S.B. Por pershkrimi I gjithe asaj eshte, kam pa dy shtepi, madje edhe tjetren qe ka qen 

si shtalle eee ... ku kane honger buke ushtaret ... 

S.B. Une kam ndejt n'ko ... komande aty si /e pakuptueshme/ dhe eshte ardh aj njeri qe 

ka qen I ndalum n'komande. 

D.B. Cili eshte ky eee ... djale I ri qe e ndihmuat per ... per ta liruar nga burgu?

S.B. Nuk ishte edhe ai I ri shume. Ishte dikun 35 apo 40 vje�ar 

S.B. Eshte afer fshatit tim. Ne I thojm te Hani 
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Draft translation 

S.B. Djali I Rax.hes I kam thene une gjithmone se �ashtu e kemi njoft ato, djali I 

Rax.hes se s'mund t' a kujtoj emrin e sakte te tij. 

D.B. A ti i therret atij djali I ax.hes a?

S.B. Jo, djali I Rax.hes. Rax.he e ka emrin baba i tij. 

S.B. Rax.he. 

S.B. Raxha,jo me "0". Rax.ha. 

D.B Roxha.

S.B. Rax.ha, me "A". 

D.B. A e mbani mend emrin e tij?

S.B. MOLUK1e:t.J1we tre-ikater,,11 

D.B.

S.B. -·,c,· ...... .,�.:-,."'ffl'"" por mund t'ua sjell nji dite tjeter, emrin dhe 

mbiemrine tij. /e pakuptueshme/ m'ka dale nga mendja. 

D.B. Nuk ... nuk e mbani mend emrin ?

S.B. Ja, ja, ja. S'po muj mu kujtu tash sei ... bile para dy-tre dite ... jam 

S.B: ... taku, keshtu e kam pa.

S.B. N'qofte se m'kujtohet ne nderkohe, ja u them. 

D.B. Pse erdhi ... pse erdhi babai I tij te ju per ... per te kerkuar kete punen e lirimit, do

te thote, cila ishte arsyeja qe e shtiu ate qe te vinte tek ju? 

S.B. Fatmiresisht qe ne ishim afer dhe njiheshim si familje me ta 

S.B. Dhe fshati Buja me shpijat e tyre jane shume afer, vetem asfallti I ndan. 

S.B. Edhe aryja pse shkova une, rrezikova, ishte se ai me tha "ne qofte se djali im 

eshte bashkepunetor I Serbise, une vet e vras". 
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Draft translation 

S.B. Edhe me tha "ti /e pakuptueshme/ na njeh si familje ge s'jemi bashkepunetore te 

Serbise. 

S.B. Do te thote se ajo ishte arsyeja me shume, se ma njifte baben, ma njifte ... 

D.B. Keshtu ge ky eeee .... ai personi ge mbahej nuk ishte eee .... nuk ishte 

bashkepunetor I serbeve. 

S.B. Jo,jo. 

D.B. Keshtu ge ka pasur .raste te U�K-se ge I ka arestuar njerez ge edhe.nuk kane

gene bashkepunetore te serbeve? 

S.B. Shigo, ky edhe I ka provoke pak ne aresti�. 

S.B. Faktikisht, ka pas do �gre�1t':s�Bfvft .. ···· 

S.B . ... dhe ��kane d:yshut

S.B. Dpmetbeije, fflktilasht une kam $hku ]Ql1nverifiku se ai eshte njeri I mire dhe I 

familjes �:pomethene,S'ka nevoje m'i marr npytje 

D.B. Porky ... ky shembull e tregon ge U�K-ja ... ka pasur raste kur U�K-ja edhe ka

arestuar njerez ge nuk kane gene bashkepunetore te ... te ... 

S.B. Po n'gofte se ka dyshu .... n'gofte se ka dyshu, e kane ndalu, e kane marre, e kane 

verifiku, 

S.B. pastaj ka mujt...n'gofte se s'ka gen eee ... bashkepunetor e kane leshu. Une kam 

pas raste ge i kam prit edhe I kam percjell njerzt, /?s' eshte ky/ ... 

D.B. Une nuk e di per cilin po ... po ... rast po flisni ju, do te thote, per kete ge e keni

ndihmuar te lirohet ose per ndonje rast tjeter, por gjate kohes ge ju keni gene atje 

ne ... ne kamp, eee .. .I pranishem ka gene edhe komandant �eliku. 

S.B. Jo,jo. 

S.B. Jo. Une kam gen eee ... me dy ushtare me duket, dy ushtare 

D.B. Dy ushtare te juaj apo dy ushtare ge I keni gjetur atje?
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Draft translation 

S.B. Jo, jo, Dy ushtare t' mit. 

S.B. Edhe-komandant <;elik:u nuk ka gen aty. 

S.B. Domethene, kam shk:u n'Llapushnik, e kam tak:u "Vogelushin", "Qergizin", dy­

tre ushtare tjere me vone ge I kam njofte ... 

S.B. Thjeshte, me <;elikun, me Fatmirin, une nuk kam ... nuk kam shk:u ndonjwhere 

n'Llapushnik. 

D.B. Jo, nuk thash kete, porai ishte .. .ishte I pranishem ne kohen ge ju ..

shk:uat atje, ge ju ... ge ju ishit atje. 

S.B. Jo. Jo. N'Llapushnik s'ka gene. 

D .B. A jeni I sigurte per k�!� 

S.B. I sigurtja;Jll. Jsiguite.S'ka Wv.1.JL'-',,:II 

D .B. Sa . . . sa here klerii<shkuar ne/LUl.PllLSJ).Jtlll: $11DJS

ju ... ju 

S.B. �e .. : . .iitI�ptisbnik ..•••. si fshat, ka gen aty si. .. une kam mujt me 

shku ne pjesen tjeter ... 

S.B. /e pakuptueshme/ ... te komanda. 

D .B. Ju mund tu pergjigjeni pyetjeve ne raste se deshironi Llapushniku si fshat dhe 

pastaj Llapushniku si vendi per te cilin ne po flasim 

S.B. Ne ... n'Llapushnik te komanda, faktikisht kam shk:u c;'ate here. Edhe, nese ... nese 

s'kam ... s'gaboj, kam gen afer 15 minuta dik:u, per amblema te U<;K-se, sepse isha ne 

kalimaty 

D.B. Po keshtu te komanda keni shk:uar vetem nje here?

S.B. <;'at here kam shk:u te komanda edhe nje here kam gen per emblema, per me 

marr do amblema qe I qendisshin /?vajzat/. 

D.B. Po keto amblemat po te komanda apo ne vend tjeter?
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Draft translation 

S.B. Eeee ... nuk ka gene komanda aty, faktikisht ka gen nje ship tjeter. Mund edhe ka 

gen edhe komanda por faktikisht n'shpi tjeter jam shku e I kam .. .l kam marr /e 

pakuptueshme/ 

S.B. Ndersa ne ... tash a eshte Llapushnik a eshte tjeter fshat ain e afersi, eee ... aty kam 

shku, kam taku ushtare, se kam leviz me ... me xhip, kur isha ... 

S.B. Kur e kam taku vellaun tim. 

D.B. Aty ke gen ... atyka pas ushtare ne ate vend?

S .B: Ka pas ushtare ... 

S.B. Ku kam taku vellaun tim 

S.B .... te madhin, I cili AUAA�:--n·rl..,.,.h-:W""'.f<tl 

D.B.

D.B.

S.B. 

D.B. Ed.he ju na thate me pare qe ne kuader te ketij organizimi ge nje nga ato

nennjesite ose nenpikat guhej <;eliku tre. 

D.B. E kjo <;eliku ... njesia <;eliku ge emertohej atje ishte edhe e vendosur, e

stacionuar ne ... ne ate vendndodhje te cilen po na e .... per t'cilen I referoheni 

S.B. Po do te thote, ishte e ndame si e pershkrujta te zona, eee .... n'i:ruge ka gene, do 

te thote Peje-Prishtine. "<;eliku Tre" ka gen n' pjesen kah Kle�ka kendej edhe .. . 

S.B. Ndersa n'pjesen tjeter ku ka gen "Guri Tre" faktikisht eshte dasht eee ... t'kem 

ndonje leje speciale per me dal 

S.B. Sepse kan mujt mem arestu mu. 
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Draft translation 

D.B. Ajo qe Zoti Keli deshironte t'ju pyeste ishte, ne po e quajme shtab, ju e quani

pike, se s'ka rendesi kjo, po do te thote qe eee .... baza ose pika e njesise tre ishte .... e 

<;elikut Tre" ishte tek ai vend, tek ajo vendndodhje po themi ku mbaheshin njerezit. 

S.B. Aty duhet, po une nuk kam shku. Aty kan qen, tash,s une si I kam pa po flas, nuk 

mund teeee ... 

S.B. Une nuk mund t'them se aty ka qen komanda. 

S.B. Une faktikisht kam shku aty, e kam pa njerz qe kan qen, Voglushin, veirqu�m. 

S.B. Ed.he faktikisht une eee .... realisht me fol, une nuk 

Vetem mund te bi ne pozite t'keqe, pse nuk 

D.B. Jo po thote eee ... a ..

per nenpiken 

do te thote komanden e <;elikut tre. 

D.B. Ky ishte po vendndodhja qe flasim, aty ku mbaheshin te burgosurit?

S.B. "<;eliku Tre". 

D.B. Le ta quajme vend ose kamp sit e deshironi, nuk ka rendesi kjo, heret qe e

vizituat. 

D.B. Keto raste te vizitave tuaja kane gene neee .... gjate kesaj periudhes se ofenzives 

se pare, do te thote, qershor-korrik '98 ? 

S.B. T"them qershori, sepse n'korrik pastaj edhe ... edhe me pas dasht s'en kena shku. 

D.B. Ketu?

D.B. Kush ishte eee .... kush ishte pergjegjes, kush ishte ne pergjegjesi per ate vend, 

do te thote per ... per kete vend? 
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Draft tra-nslation 

S.B. Gjithmone kane gen dualiste /e pakuptueshme/. Dikush k.a thene qe eshte 

"Voglushi", 

S.B . ... dikush "Qerqizi".

S.B. Faktikisht, une kam kontaktu ma shume me "Voglushin". 

S .B. Per shkak te lidhjeve shume te forta 'Qerqizi" me "Luanin" 

D.B. Per shkak te lidhjeve ... ?

S.B. 11Qerqizi" me "Luanin ... 

D.B . ... eee ... kishin lidhje te forta me .... me ... me ... 

S.B. Mes veti. 

D.B. Me njeri tjetrin?

S.B. Me nje�,ijettin. 

-,··· _, •' ' 

S.B. Me "}7�glusin:ijl!per spkak te problemeve te mija ... me ... me 

S.B: ... me. "Luanin" edhe "Qerqizin".

D.B. Kur eee ... kur permendni emrin "Qerqizi", per cilin person e keni fjalen?

S.B. "Qerqizi" do te thote eshte fjala per personin te cilin e kam pas me vone ne zonen 

operative te Nerodimes. 

S.B. Eshte Isak MUSLIU 

S.B. Edhe emrin e tij ja kam mesu pas lufte. 

D.B. Po emrin e vertetete "Vogelushit" e mbani mend?

S.B.Po. 

D.B. A e dini? Se ishte ... pyetja ishte a e dini.

S.B. Edi, e di. 

S.B. Sepse faktikisht ai ka ra me gjith top ne piken e Llapushnikut 

S.B .... a e k.am ... e kam mesu poashtu mas luftes si deshmor. 

V000-4386 ( I oj2).doc/MB 



��=� 
� ...... 

Draft translation 

S .B. Ai ka gen shume I gjate /e pak:uptueshme/ "Voglushi". 

D.B. Per arsye te incizimit, a mund t'a permendni emrin e tij?

S.B .. Te "Vogelushit" a? Ymer ALUSHANI.

D.B. Do te thote ju ideja ... ose ju patet mbresen ose patet pershtypjen qe "Vogelushi"

dhe "Qerqizi" ishin si dy personat pergjegjes per piken "<::eliku Tre" ? 

S.B. Bee ... ma shume kam pas pershtypjen se eee ... e ka "Vogelushi", se ishte me 

pergjegjes, ma autoritativ faktikisht. 

D.B. Kur. .. kur keni shkuar ne kete vend, per 

momentin po I them 

S.B. Bee .. 

shku eee ... dometherte rreth pikave, t'kane ndale ushtaret. 

D.B. Ushtaret e ruanin do te thote vendin apo piken, aty te porta? Ishin ushtare ata qe

kryenin ... qe kryenin roje ... 

S.B.Po. 

D.B: ... ne sherbimin e rojes?

D.B. A njihnit ndonje prej rojeve?

S.B. Bee ... s'muj, sa ushtare kane ... Speaking 

S.B. Ed.he ata jane nderru. S'ke pas mundesi.. .. 

D.B. Per arsye te incizimit ...

D.B. Per arsye te incizimit po u tregoj nje fotografi me ... e numertuar U0332456.

D.B. Edhe do tu kerkoj Zoti BUJA ne raste se ju e eee ... e njihni kete .. kete vend.
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Draft translation 

S.B. Eshte ndryshim shume I madh ne kohen e ... atwhere nuk ka pas ... une /?gysh me 
then/, shpija ge kam gen nuk ka gen dykateshe. 
D.B. Po a mund t'a percaktoni se ky ka gene obori, do te thote I asaj ferme
S.B. Jo, ka gen ma ... ma n'mal dygysh, tash eshte mali knej ...
S.B. Nuk muj pershkak edhe te tushes koh ...
D.B. Kjo eshte rruga edhe porta per me hy n'oborin kryesor eshte kjo.
S.B. /e pakuptueshme/ se une nuk jam shku .rru·ges faktikisht. Nuk kam pas rastin te
shkoj rruges, se xhipin e kam len te eee ... keto therrat /e pak:1JJ?�!t.1slµn� �µlt.e unekam
shku krejt dika tjeter, do te thote, sigurisht

.· .. ·.· .: :-:- .· .. · .. · ·-

S.B. Une kam hec bukur shymiji!kfffif � Ls�p�t-d��lnla�bL jJ�k&ii! .
• 

.
. •

.
<
·

>< )i{f )(): :::

:

·>-

·

)) ::::: }:: j: \} it ::;;:;;: t ::::t::'.\\\ D.B. Kjo ... lg@Joto eijfit�tiere p&s 1ti�, {j� (otqgrafi 
,:;.:: .. ,,·:::::.: 

D.B. Kpsqtu, ge] m.upd � kete ncitYsQimeileLine pi.k:epamje t'shpive edhe .... 
-:-· :,-- .. -:.:·-:.;.:-

.. • 

S.B. Mund te �dodhje pershkak se kjo ... se une me than e njof pak a shume terenin 
edhe natyren ... 
S.B. Njwhere kur kam gene, ate heren e pare, eee ... ka gen tjeter ship. 
S .B. Ku I kam marr amblemat ka gen krejt tjeter shpi 
S.B. Mirepo, vendi I komandes nuk eee ... nuk e besoj ge eshte duke keshtu. 
S.B. Kjo shpi do te thote s'ka gene. Ka gene nje ship dy kateshe, ka gene nje ... nje 
tjeter ship ge faktikisht m'kane tregu, m'kane thene "c;eknej jane ata zotnit", bash 
keshtu m'kane thene 
S.B. Dhe m'kane thene "ketu ushgehen ushtaret". Do te thote, ai ka gene nje obor, nuk 
kane geen te ndame. 
D.B. Per cilin vend kane thene "ketu ushqehen ushtaret"? Te kjo dy ... te ajo
dykateshja?
S.B. Jo, jo. Nje kateshe. Trijat kane gene nje kateshe
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D.B. Kane gene dy ... dy Dhip njekateshe?

S.B. Do tethote, shpija ku kam hy une ka gene njikateshe, 

D.B. Ka gen nje kateshe?

S.B. Poashtu ka gene kuzhina nje kateshe, 

D.B. Kuzhina ishte e ve�ante?

Draft translation 

S.B. Kuzhina e ve�ante, e ve�ante, por nuk ka gene shpi. Faktikisht, sa me kujtohet. ... 

S.B. Mund ... mund te kete gene ndonje .... ndonje shupe e adaptume apo ... s'po di si 

me gujt. Faktikisht, une ... une si I mbaj mend, se me njehere .��it, �Jfi!ll.vfshtire me 

mbajt mend. 

S.B. Vetem ne raste se jan�pe 

�hpija hjekateshe ky ke 

hyre, kuz}ina d:y. •· .\ 

S.B. Sijpija nj�kateshe, kuzhina, edhe nje ship ge me kane thene "ketu jane ata zotnit" 

S.B. E gjitha ka gene ne nje obor. 

D.B. Do t'ju tregoj ... tash do t'ju tregoj te njejten foto tep o ketij obori.

D.B. Nje foto te ndryshme te ketij obori.

D.B. Edhe ne kete foto do te thote porta gjendet ketu edhe ajo shpija dykateshe ge e

shikonit perballe ne foton e pare, eshte ketu, ndodhet ketu. 

S.B. Kjo duket ma e afert. 

S.B. Me duket ma e afert. 

S.B. Edhe ju duhet te keni parasysh se s'en them "eshte kjo" 

S.B. Se une n'Llapushnik ka gene hera e pare ne jeten time ge kam hyre ate dire. 

S.B. Edhe une s'kam mujt me ... 

S.B. Por, me e afert eshte kjo. 

D.B. Per arsye te incizimit.. ..

V000-4386 ( I oj2).doc/MB 



D.B. Per arsye te incizimit, numri I foto .. .I fotos dy eshte U0032457.
D.B. Eshte piktura e te njejtit obor por nga nje ... nga nje pozicion tjeter.
D.B. Ju thate ge vizitat ge i keni kryer ne kete vend ishin gershor i '98.
S.B. Qershor. Nuk mund te saktesoj kur.
D.B. Dhe ne ... ne korrik ju nuk e keni vizituar kete vend?

Draft translation 

S.B. Ve�, nuk e di a ka gene ... se mas asaj vizite kam shku per mi marr ato
.... amblemat, po faktikisht ka gene pune naten edhe tash ... atje s'muj m�. percaktu 
kurgje. 

:);.' ::::.:::-:::�:�/;
;.

:.:-·-· '.f .:r ·( \'. ·\ D.B. Jun a thate me pare se ju, ose keni ... o�e kel)i.11qihm�� -y-et� per$11�sht njerez
:::". :;::. -:·.: :>-: ::::- ::::- :::;. ::;: :::: ;:/·.:: 

per tu 1iruar nga Llapusbajjsu, !>!¢ '' ��,�!�"sh1Ue��1J .!nlnjerez qe
ishin liruar p;Y.j Ll�pqshniku. 
D.B. A kar�st¢ tjq-a� po te thote qF j� jerii ne dijeni per eee ... ve� rastit te komshise
tuaj gepdihµii1;atper r,a li ..•.. per me liruar?
S.B. Po ka mstetjera, po.
D.B. Raste tjera dini, po.
S.B. Qe di por edhe ge kane ardhe ne fund me ... me ... jo me emer por
D.B. Raste, do te thote, sepse e pyeta, raste ge i dini vete apo thjeshte si keni gene
pjesmarres, ne kuptimin ge keni ndihmuar ose di�ka ...
S.B. Qe I kam pa, do te thote, kane ardhe n'drejtim t'Krojmirit, jam taku me ta prej
ngat, ose f aktikisht .... 
S.B. Edhe o dasht me i ... me i ... ne raste se je taku me nje civil. ... eshte dasht me dit se 
kush eshte. 
S.B. Edhe eee ... n'ate kontakt, une s'kam mujt me mbajt mend kush eshte, me ja marr 
t'gjitha gjeneralet edhe me i mbajt ne koke. E kam ndigju, thote "Prej Llapushnikut", 
kam gene i ... kam gene I arestum /e pakuptueshme/" ... 
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Draft translation 

S.B: ... dhe jam leshu I pafajshem.
S.B. Faktikisht nuk ... nuk muj me majt ato emra mend. Une tash mund t'ju them
"eshte filani ge e di edhe ge eshte ... sot eshte mire e shnosh", por une nuk e mbaj
mend a ka gene aj apo aj tjetri ..
D.B. A keni pasur disa raste ge jeni ndeshur me njerez ge vinin prej andej
S.B. Po, kane ndodhe dy-tri raste.
S.B. Ky rast eshte i ve�ante, �eky kur kam shku vet m'i marr.
D.B. A mbani mend, a jeni ne gjendje te kujtoni ndonj� m-�j A�\e te ketyre
personave ge keni ndeshur rruges ose ge keajh�sgrlJIQges�·-
S.B. Jaa, se eshte e pamungyr.f11$hfe\ p��d,tm'i �ba.jlfl�hdj 
S.B. Edhe, �J�.theµi ,�::::ate �oi�t�e ��JJU.e��emnl�ltei JJtg;r si njerez re

D.B. Ne 25 dhe 26 korrik ka gene nje ... nje ofenzive, nje sulm i madh mbi
Llapushnikun.
D.B. Dhe praktikisht forcat serbe e kane pushtuar ate rrethine, do te thote ate zone aty.
D.B. Dhe gjithe vendi, do te thote aty, eshte zbraze, eshte boshatise krejt dhe. disa te
burgosur jane liruar.
D.B. A eshte e sakte se ju keni base, keni ndeshur ne njerez, ne nje grup te madh
njerezish, ge vinin ne .. ne .. .i keni ndeshe ne Krojmir dhe te cilet po transportoheshin
ose po leviznin me nje traktor?
S.B. Po, I kam pare.
D.B. A mund ta pershkruani pak kete situate?
S.B. Bee ... nuk me kujtohet mire, por e di qe kam ... kam takuar, do te thote, qe ne
momentet e terheqjes se popullates ci vile ...
S.B . ... edhe ka gene nje pshtjellim shume i madh,
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S.B . ... dhe eee ... t'ju them te drejten, kur e kam taku ate traktor,

S.B. Pemdryshe, une kam mendu qe jane popullate civile. 

S.B. Edhe me ka be pershtypje pse gjithe mashkuj. 

S.B. E kam ndal traktorin, 

S.B. I kam pyt "prej nga ju?" 

S.B. Eee ... m'kane thene qe "jem nga eee ... Llapushniku" 

S.B. Nga burgu i Llapushnikut, keshtu jane shpreh 

S.B. Dhe une ... ne ate moment jam frenu, s'kam dite as si rve�pJJ�t1!t 

S.B. Ju kam thene t'presin, 

s.B. ... dhe jam kethy eee::A···II\ti•

se si te veprg.�ft tie ta:

S.B. F*1itd�htjatri; m,lflij.du;me .. : 

Draft translation 

inf@rmacione 

S.B. Fati imitnire��.fati im i mire qe kisha dy te ardhun nga Kle�ka, 

D.B. Kishenjerez nga Kle�ka aty?

S.BDy.

S.B. Kishin ... 

D.B. Ne ... ne Krojmir?

S.B. N'Krojmir. 

S.B. Qe ishin ardh do nga ... t'ikur nga Llapushniku. 

S.B. Dhe flitej se ata te ndalum jane liru. 

S.B. Faktikisht, nuk e di sa ka shku kohe, kohe ndermjet asaj qe kam dasht mu ... mu 

konsultu ... 

S.B. Por e di qe jam kthy, 

S.B . ... dhe ju kam thene "Ju jeni t'lirumt'shkoni",

S.B . ... dhe nje verrejtje ua kam terheq.
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S.B. "Se eshte ofanzive dhe n'gofte se shkoni n'drejtim te Lipjanit. .. ", 
S.B . ... faktikisht do te bini n'durt e forcave serbe.

Draft translation 

S.B. Keto kane gene fjalet dhe nuk kam mund m'i sgaru sepse ka gene shume
pshtjellim, faktikisht edhe une e kasha familjen aty, edhe su dike se sip o hec, por e
kam dit nje ge ...
S.B. Faktikisht, e kam dite se ne raste se prej aty shkojne dhe bijne n'dore te forcave
serbe, ata do t'I vrasin.

n'mjegull e kujtoj ate rast, pse ka gene shum� ... :sl}iiipf ....

S.B: Keshtu ishte ai takimime·memi .. . C
S.B. Me voqjft� pJf�l:ps:�JJlJJrL�1' 

::;.;::::.::·-::· :-:.<:·· .::·::::::·.·. ::·.· : ::.;-:;.- ;::·:- ::·· :: . . . -.:-: 

S.B .... J,.,,: ;hqbtej1;•dote thdte, :j, ;:1 tJ i1 �!him ... 
D.B. :Mlos kf�reti gabillh persbnalisht?
S.B. Une .mos kam be gabim.
S.B. Bee ... faktikisht me kane thene "Jo, jo, eshte n'rregull kjo. Mire ke vepru".
S.B. Kur kam ndigju, e kam marr si te rezervume kete, per shkak se krejt m'ikshin.,
Ikshin prej meje !
D.B. A e mbeni ... a e mbani mend faktin ge ata kishin dokumente me vehte,
dokumente ge provonin do te thote lirimin e tyre pas burgut?
S.B. S'di. As ge e kam kerku dokumentin!
S.B. Nuk ... s'besoj ge ... as ge ju kam kerku se s'kam ... as s'kam mendu ge mund
te ... mund te leshohet document edhe prej /e pakuptueshme/ ne ate ofanzive.
D.B. Prej cilit e keni marre konfirmimin ose informaten se keta njerez ishin liruar?
S.B. Faktikisht, n'popullate kane fol, se konfirmim zyrtar ... 9ato edhe j'u kam frigu
shume se si do ta marrin /e pakuptueshme/.
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Draft translation 

D.B. Je friguar shume per �ka?
S.B. Jam friguar per shkak se nuk kam pas nje konfirmim zyrtar qe eshte e ... qe keta
jane liru, do te thote.
S.B. Edhe, une i kam liru ata pa ndonje konfirmim zyrtar.
D.B. Po ju thate qe kur po perpiqeshit te mblidhni informata per keta, ju u perpoqet qe
te flisnit n'telefon. Me ke ... eee ... u perpoqet te flisni?
S.B. Kryesisht me ... me Kle�ken.
D.B. Por ju nuk mundet me ... eee ... me hy ne lidhje me Kle�lq;!i ••

·:-:·: :':":'::":::.:···· :· 
::,· :-:-· •,• . 

:: :: - }:/ :::. ::;': : :: S.B. S'kam mujt me kontaktu edhe kam .. p,s.eplte sl'ii;unf ar�ye qe}tn'kane /e 
;.:.: :\i: {: _::::. }\ \: {: :\ ti { }. t :::: ":; 

pakuptueshme/. Faktikishtrpn�:piqt!�nJi �e] .. !tiilj njiJu i �epeJ�to�roblemet 
e mahereshn;i,yqe fcelca.
D .B. �� me vqnp, JP. th�te se m� vpl:le ju(petsi.Sn uinteresuat dhe u siguruat qe ju 

,;.: :: 

kishit qereateqeduhej te benit, dote thote, qe nuk kishit pasoja prej asaj pune. 
S.B. Po, po. 
D.B. Po kush ua ... kush ua konfirmoi kete?
S.B. Jakup KRASNIQI, domethene ... faktikisht m'ka thene qe "ke vepru drejte", se ne
ate kohe .. .
S.B. Bee ... n'fillim do te thote, e ka marr si di�ka provokative,
D.B. E ke marr provokative prej kujt?
S.B. Ai e ka marr.
D.B. Ai e ka marr prej teje provokative?
S.B.Po.
S.B. Po kam kerku mendimin e tyne, se une ve� e kisha be ate veprim. Kam kerku
mendimin e tyne per ... kur isha ve� n'shtabte pergjithshem, megjithse fillun dyshime
hala ma t'medhaja.
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Draft translation 

S.B. Keto eee ... edhe keto e kane ndihmu mjaft shume dezinformatat ge /e 

pakuptueshme/. 

D.B. Dhe, a folet ne .... a keni fole ne ndonje rast me (;elikun per ... per kete ngjarje? 

S.B. Po, po /e pakuptueshme/. 

S.B. Faktikisht, ne gjendjen time, une mundohesha te eee .... me secilin t'a sgaroj 

... punen. 

S.B. Edhe (;eliku ... faktikisht, nuk di me rezerve apo pa rezerve, por 

gene asnjeri ge m'ka thene "ke vepru keg". 

D .B. Kur ... kur keni fol me (;elikun per .. 

S.B. Siguri�i •.. "''"'l-•""''·"' ...... 

vendosjesp.epet ,.,.,-.:,·--.,.,,,,i""' IJ'V'IJ\.L.L.Lu,o.vo 

..nuk ka 

eee ... pas 

S .B. Keshtri q� mujt as me bisedu, as kurgje, se ka gen nji pshtjellim tri-kater 

dite, gjate ofanzive shume t'madhe. 

D.B. Mendoni ge ka gene pune ditesh apo javesh ge keni folur me te?

S.B. Pune ... pune ditesh se pune ... pune javesh nuk u kon por pune ditesh. Tri-kater 

dite, pese dite kane mujt me shku. 

D.B. Keni folur keshtu ne ... ne prani te njeri tjetrit apo keni fole n'telefon?

S.B. N'prani t'njeri tjetrit. 

D.B. Ku ... ku e keni takuar ge keni fole me te?

S.B. Po ... (;elikun, nuk e di ku ... ku kemi bisedu per kete �eshtje sakte, por e di ge 

kam bisedu ... e kam taku n'Luzhnice, e kam taku n'Kle�ke, 

S.B . ... ndoshta e kemi be ... mund te ndodh t'kemi bisedu kur kemi be rrugen prej

Luzhnice deri n'Kle�ke me xhip, se une isha n'Luzhnice /e pakuptueshme/. 

D.B. E �fare tha eee .... �fare ju tha ai per rastin? 
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Draft translation 

S.B. Shume shk:urt, shume me rezerve m'tha "n'rregull, n'rregull eshte", edhe ... 
S.B. Do te-thote, nuk kemi ... nuk ka hy ... as une me vone, edhe pse une kam sqaru me 
gjate, po ve� me ka thene "n'rregull eshte, n'rregull. S'ka ... " 
D.B. Dhe ju ia keni thene atij faktin qe kishit pare ose kishit ndeshur keta njerez me
traktor qe vinin prej Llapushnikut?
D.B. Eclhe ju ia thate edhe faktin qe kishit lejuar ata t'shkonin me tej?
S.B. Po, po. Une faktikisht e sqarova sepse isha ne pozite t'keqe.
S.B. "Une jam keshtu, une i kam liru, mos kam be di��a .f�", -ii\ "a'."n'rregull
eshte", /e pakuptueshme/".
D.B. A e keni njoft ndokenqpr•:atpe,�611�� 4�tr�f, •doqj�tipr�Jt. ptrij �?

:·::':?\�:}/ -:-.:-: ".::· ::::: �;.; ;:: ,:,:. :;:. . ·:-:..- (.: ;.:.::,:·:::.::::·. �: ::-.···:\/\
�--.. -::, . ::{ ·X .. :.,.· :-: ; 

:: ... :.:· .. :::' . .:: ,.· : =::. :::::::;:··· ··:··· :.:.-.• -,:.:.;.;,: 

D.B. P� fesJ!Jnk\pQ@fersi, sa Jje;ei•m:�;.tele�lq�:� ne ate traktor?
�::: :/ ?'. __ .:_./? ( L i/. 

.-..
( ( ti :t ·x .. : 

D.B. Me .. ;��sh��se dhjete, iiie pa.Ji se tridhjete, po perdorim ...
S.B. Jo,, nukkaqene me shume se dhjet S'ka mund me qene.
D.B. Me shume se dhjete nuk kane mund me qen?
S.B. S'kan mund me qene. Faktikisht, ka qene me rimorkio traktori.
D.B. Si ishte gjendja e tyre keshtu? Ne �fare ... n\:are gjendje ishin?
D.B. Sigurisht fizike e ka fjalen.
D.B. Edhe keshtu nga pamja, si. .. si dukeshin?
S.B. Nga pamja ... faktikisht, vetem se i kam pa se mashkuj, edhe kam ... kam dyshu
sepse t'gjithe mashkuj /e pakuptueshme/.
S.B. Sepse nuk kam dyshu nga di�ka tjeter.
S.B. Eclhe ka gene pune ... moment shume i shkurte.
S.B. Sepse kishim ofanziven. S'kisha kohe me nejt edhe me ... me .. .le pakuptueshme/
S.B. Une s'kam marr mi kqyr nje ka nje !
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Draft translation 

S.B . ... por e kam marr shoferin, I kam thene "kush jeni ju, prej ka po vini",

S.B. Kur me ka thene keshtu, i kam thene "pritni",

S.B . ... edhe kam hec edhe mbas nje kohe jam kethy edhe u kam thene "ecni, po keni

kujdes" Ag, nuk ka pas mundesi. ...

S.B. Tash, s'muj me thene ... gjendja e tyre, ata kan gene ule domethene n'traktor. A

ishte ... a kane /e pakuptueshme/.

S.B. Keshtu ka gene.

D.B.Une dua te fl.as tani pak per burgun dhe per ... pe�,fjp�r, rtjer,�i� te cilet

mendoheshin se ishin bashkepunetore t'serbeye jru::te�bajtl#t atj�.
/(\ti\\/ t:L: t !\\ /:{ :; 

D.B. Ja, per shembull, ju 11ft tr�gl�¥ls� kif j� �yt�e d�t, io � thgiij lq�hit dijeni
:::::::::::::::.::::::::::. 

.·.·.· . ::< ::::: ::-· ;:'. _':.: :::-: ·:::: 
: -:··· ·>.· •• :..· ;.. :;-: .·• 

se ai njeri \·! .cilj. i$ht� fnbaj$" ;q.�j hc1aJh�, n4k:{ ishte bashkepunetor serb, ju 

persona.Ii sh� nderhyte :mer t� liruar perSpnin. 

D.B. A din{ gie pei; faktin. ge pasi keta njerez ndaloheshin nen ... nen kete dyshim si

bashkepunetore te serbeve, ge kryheshin hetime per ta ... per t'a gartesuar pozicionin e

tyre ... poziten e tyre, se ishin apo jo bashkepunetore te serbeve? Do te thote, a e dini

faktin ge ... a e dini si fakt kete ge kryheshin hetime per te gartesuar poziten e tyre si

njerez?

S.B. Nuk eee ... nuk round t'precizoj kurgje faktikisht se eee .... 

S.B . ... edhe ne natyren time me gene t'mos pys

S.B. Nuk ka gene ... nuk ka gene puna ime eee ... n'kete drejtim. Ku e kam pas punen

time, kam dasht me ja precizu.

S.B. Mund te fl.as �ka kane fole tjeret, por nuk eshte e ndershme se ...

D.B. Si mendoni per faktin, se ju keni hasur njerez,,keni ndeshur njerez te cilet ju i

keni pyet ge je ... kane ardhe prej Llapushnikut,_kane gene te ndaluar atje, pastaj kane
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Draft translation 

gene te eee ... liruar do te thote. Do te thote, ge nuk kane gene bashkepunetore te 

serbeve sipas kesaj eee .. .logjike. 

S.B. Po eee ... n'gofte se mund te shpreh mendimin, ajo eshte di�ka tjeter. 

S.B. Do te thote, opinioni im atehere ka gene, edhe tash eshte me siguri, se ata nuk 

kane gene bashkepunetore, do te thote jane liru pikerisht per faktin se s'kane gene 

bashkepunetore. 

S.B. Do te thote, ky ka gene opinioni atehere edhe tash. Kur lirohet 

pafajshem! 

D.B. Do te ... do te

mbetur edhe shume. A 

S.B. 

S.B. 

lirohet i 

.. nuk ka 

D.B. Po µ.e duam ta kryejme kete perfundimisht sot kete pune edhe ge mos ... moste

kete me nevoje per ... per intervista tjera. 

S.B. N'rregull, n'rregull eshte. Duhet te keni parasysh se ii kam edhe pese vjet burgu 

S.B. Ndejtja tan diten mbrenda, do te thote, teper e rende eshte. 

D.B. Ha, ha. Do te ... do te dilni sot thote.

D.B. Eshte ora 1417

D.B . ... dhe ne do te bejme nje pushim te shkurter.

(BREAK) 

S.B. Kesh tu ja marr kimikun. 

D.B. Po vjen ... po vjen vera, thote.

S.B. Shume nxehte /?sot/. 

D.B. Koha sipas orws sime wshtw 1440 ...
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Draft translation 

D.B . ... dhe do te vazhdojme intervisten me Zotin BUJA.

D.B. Para. se te mermim pushimin, ne po flisnjim per ate qe ne, per ti here gjerat 
me .. me ... me te lehta per tu diskutuar, po flisnjim per ate qe e quajtem burgu nv I 
Llapushnikut. 
D.B. Edhe kur them burgu, une kam parasysh vendin ku ... ku njerezit mbaheshin ne 
Llapushnik. 
D.B. Ju thate se ju realizuat ose ju vute n'dijeni te faktit se kishte njere:z qt u liruan 
prej ... prej keti j vendi, prej burgut. 

•. ;:;;>:· :::: <.:: -: 

D.B. A morret informata ose ... ose a nde§he\.nq ilr�rinaia,(e. Jre btjit �u�U.ne lidhje 
me rrethanat se si trajtoht;� .,,.,�eLl"'1lJjanl1bljd I 
S.B. Jo §�e.g�;ll.a�='i��!J� tU:U !L:�i:u cl�! kam Jim, do te 

::::· :::: :::::-:-·. ?:::: ::::::::::::::-.\\ :; 
... . . ·

.
• • , · ·  ...... . ·.•.·.· .-

thote q� # iJt��e�tt �e� t'a �' � I� nH fiik? ka thene ose ka pas drejte, e nuk e 
di, sepab! ai. t:\fot� rse nuk eee ... nuk eshte maltretu. Ndersa per tjeret, s'mund 
te ... s'Ill,1.Jtld t'them asgje sepse ... eee ... nuk kam gene n'rrjedha t'asaj. 
D.B. Ne lidhje me personat e tjere, e kam fjalen per ata qe nuk u liruan nga burgu, a 
degjuat per keta persona si ... sit e zhdukur. 
S.B. Bee ... jo, pas luftem kam degju. 
D.B. Ana ... a mund te na thoni �ka keni degjuar, do te thote, pas luftes? 
S.B. Po. Pas luftes, do te thote, eshte fole se "eshte marr ky, nuk eshte edhe ai" 
S.B. Madje edhe pse I kam lexu emrat tash edhe ne aktakuze, absolutisht s'i mbaj 
mend emrat. 
D.B. Po flasim perseri per grupin e personave qe ... qe u liruan edhe qe i pate duke 
ardhe me traktor, qe vinin prej eee ... qe i pate ne Krojmir.
D.B. Eee ... mbase ate dite me heret, ose nje dite me pare, ata jane ndare ... jane v�uar 
prej nje grupi tjeter personash, 
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Draft translation 

D.B. Keta pjesa tjeter, do te thote, keta ge nuk u liruan, jane vrare.

D .B. Dikush nga ata, do te thote ge mendohen te vrare, mbijetoi, shpetoj, por shume 

prej tyre jane vrare. 

D.B. Ne kemi gjetur kufoma dhe disa kufoma ... dhe kufomat jane identifikuar

D.B. Dhe nje eshte identifikuar, dhe nje prej ketyre rojeve te ketij te ashtuguajturit

burg ge po e guajme eshte identifikuar se nje prej rojeve ka gene nje nga ... nje nga ata 

ge i kane vrare keta njerez. 

D.B. Edhe si� e permendet edhe ju ge I keni lexuar ald�uze�nY;fi.�lidhiie me kete

�eshtje ... 

D.B. A keni ndonje ide ose: .. Jnc;tlliin tµ:ajJp mund te 

jene vrare k��.nj�tezy 

S .B. P<!) n'1< e�e. � . �sliu$ v .. ��"-t ... ,tla., ... vi:i .. per shkak se nuk eee ... nuk di 

kush ishin ata p.jtjrei 

S.B. Faktikisht, pot e isha n'rrjedha se kush per �ka eshte marr, 

S.B . ... do te thote, kasha mujt me ... me dhan mendimin. 

S.B. Mirepo, thjeshte, ata emra ge I kam lexu, 

S.B . ... faktikisht, pas luftes ka pas shume fjale, 

S.B . ... se kane gene bashkepunetore te Serbise. 

S .B. . .. por faktikisht une nuk mund t'i cilesoj as ash tu, as keshtu. 

D.B. Po para se ... para aktakuzes, a ishte keshtu, domethene e perhapur ne ... ne publik

ose ne popull eee ... fakti ose informata ose njohuria ge keta njerez ishin vrare? Para se 

te vime te ... te aktakuza zyrtarisht. 

S.B. Bee ... po flitej se domethene eee ... faktikisht per shume emra 

S.B. Eee ... U<;K-ja i ka marr persiper edhe me komunikate. 

D.B. Qe do te thote ...
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S.B. Dhe tash fjalen eee .... 

D.B. Ka marr persiper pergjegjesine qe k:y ... 

S.B. Pergjegjesine, po. 

D.B. Si bashkepunetore te serbeve?

S .B. Si bashkepunetore te serbeve.

Draft translation 

S.B . ... dhe ishin normale pastaj fjalet se keta njerez, si bashkepunetore te Serbise do

te thote, i ka vra U<;K-ja.

I gabum, qe e ka be vrasjen U<;K-ja. Ka rast� e�sie'1f do i�

D.B. Raste ekstreme qe m�gd Wil��f�t�$r,�µ�g�bipi?
:::: .-:::+< 1:f t\i/tt/ .... . I \: }i it )\ t \\ { ::::::r\

S.B. Ekstre4lyfqeinund te ... mtlndfflS .. t� p��qhej U<;K.-Sf

teper 

D.B. M'fal Shukri �e pot e bezdi.s, po µ*a qe t'a . >:t'a vendosesh qarte pohimin, qe t'a

perkthej q�e

S.B. /e. pa.kuptueshme/ Do te thote, eshte fjala per ndonje rast ekstrem kur une nuk

mund ta besoj sepse ...

D.B Qe e ka here U<;K-ja ate?

S.B. ate njeri ... ate njeri e kam njoft, e kam njoft shembull, dhe s'mund te besoj qe e

ka vra U<;K-ja. Faktikisht, pas luftes ka shume dezinformata.

S.B. eee ... po I marr disa shembuj

S.B. Akuzohemi, si U<;K ne pergjithesi, se kemi vra vete komandantet tone.

S.B. Do te thote, nga kjo tu u nis, do te thote eshte veshtire me I besu te gjitha ato qe

plasohen.

S.B. Bee ... prandaj po them nuk ... nuk mund t'flas per eee ... per ata njerez per t'cilet

nuk kam informacione sepse eshte shume reziku i madh.
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Draft translation 

D.B. Ju ... ju lutem, thote, vetem kuptoni nje fakt qe eee ... hetimi jone kryhet I bazuar

mbi fakte. · 

D.B . ... dhe keto thashethemet ose fjalet neper njerez vetem ne mund t'na c;ojne tek

personi qe ne duhet te flasim ose te cilin ne duhet eee ... me te cilin ne duhet te 

bisedojme. 

D.B. Do t'ju jap nje shembull.

D.B. Nuk eshte nevoja qe te shkojme rast per rast ne ate ... ne .. ne liste;n e atyre

personave qe i permendem, qe jane mbajtur ne kamp dhe oai;ta1<nu:1e 

D.B. Nje nga personat e vrare quhej Emin ....,..,r.._..u.,,, ..... " .... /.,"+ 

D.B. A..a ju kujtohet si

S.B. Jo. 

S.B. Efe. t.mujd.t'� Wjtoj si 

ashtu keshtu s!po rrf1kujtohet. 

D.B. Vellau i tijishte ushtar me U�K-ne .... 

D.B . ... dhe vellau i tij u lajmerua ne Krojmir, ne Maj '98, do te thote, per t'u bashkuar

me U�K-ne. 

D.B. Shtepia e tij, e babes tij, ne Carraleve eshte perdorur shume here prej ushtareve

te U�K-se. 

D.B. Edhe une do te habitesha ne raste se ju nuk do te ... nuk do te kishit njohuri

mbi. .. mbi ... mbi shtepine e ldriz Muharremit. 

D.B. E e  njeh ... a e njihni ldriz Muharremin?

S.B. Bee ... mund t'a kujtoj ndoshta si figure aman s'po me ... si emer nuk e kujtoj. 

D.B. Ky eshte ... ky eshte nje rast, po ua solla si ... si shembull qe duke gene perkrahes

te U�K-se, do te thote, vellau i tij ishte ushtar I U�K-se dhe vellai tjeter i. tij u ... u vra. 
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Draft translation 

D.B. &lhe, vellai i tij, do te thote, vellai I ketij ushtarit te U<;K-se, e kane �uar ne

Llapushnik edhe gjate ... gjate www ... ndalimit, gjate arestimit tij atje e kane rrah keg.

D.B. Dhe ne fund ai sigurisht ... ne fund e kane vrare.

D.B. Dhe nuk eshte dhene asnje arsye per. .. per. .. per vrasjen pse.

S.B. Bee ... pikerisht ketu ... edhe u nisa une nga kjo. Per mu eshte jasht logjikes ... jasht

logjikes kur vellau n'U<;K, vellau tjeter i vrame nga U<;K-ja! Eee ...

S.B. Prandaj une s'en ... s'en flas per keto raste.

S.B. Eee ... do te thote, keto ... keto raste jane shume t'renda

:t'.. ({. t (! :;::: ;:;: 

mos rnarr ate pergjegjesi me; foJ, I' ¢ffl,r jbpJ�la;t��� g� veJc;te 
::·: r::::::::::)/::· -:.:-···r: j \ t .. ?. X \\

S.B. Edhe, q,� mtij ni'I marr me .. me1l)g rrioµ.v:et: 
: •• •.:.:.{\:).:.;

.
:• •. : .
.. · : •. • •.. •.1.: 

:i.::. ..·.:. ::: /.
.
.. : .. :.i: ... · ·.

: ... . ·:.::?·: 
· .. 
\:.·: ... · . . ·.:.:.: •. i ):/:::::.:.::.•:·.. : .. ·::;·:· 

·
\.::·.:.' .

. : .. •.: \.: . .. · .. ·:.··.· .. ·. ··:
··:··: ··.· .
. : .. : ... ::./ ii.:.'..:: •..•·:.•.:i'. \/ 

S.B. Nqos�t?- nje rrµgt;.� ti.Ile ka geIJe tel?de�htoj/edhe une . 
. . . . . . . . .

.
. ... 

D .B. Ne .. �ne Qfape m�nyre? 

S.B. Nje tnige e tille do te thote, pas shume dezinformatav dhe akuzash ge kane be, 

t'me vrasin nje dite dhe te thone ka gene bashkepunetor ... 

S.B. Mirepo, eshte di�ka tjeter fati im, di�ka tjeter fati I dikujt tjeter. 

S.B. Per ate, s'po muj ... s'mundem .... 

D.B. Dua t'ju bej disa pyetje lidhur me nje �eshtje, teme tjeter.

D.B. Perseri po flasim per periudhen kohore maj, gershor, korrik '98.

D.B. <;fare dini per policine ushtarake ne ate kohen ge ju keni gene aktiv ne ... ne

zonen tuaj. Do te thote, ne zonen ... me fal, ge ka gene aktive ne zonen ku keni

gene ... ku ndodheshit ju?

S.B. Faktikisht, n'ate periudhe, ne ... ne s'kemi dite per policine ushtarake

S .B. Diku rreth gershori t.

S.B . ... eee ... kam pare, faktikisht ne ate territor, dy polic ushtarak.
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Draft translation 

S.B. Me vone, diku n'korrik apo ... nuk mund t'a qartesoj mire kohen, kane fillu 

organizimet e policise ushtarake. 

S.B. Por gushti eshte sigurisht periudha kur ka fillu organizimi i qarte i policise 

ushtarake. 

D.B. Si i keni njoft qe kane qene t'policise ushtarake kur i keni pare ne qershor ata dy

personal?

S.B. Po eee ... zakonisht, policise ushtarake ne fillim u kane, qysh edhe ma

vepru, por n' fillim vetem eshte shkru ajo "polici ushtarake"

D.B. A kishin uniform.a te ve�anta?

S.B. eee ... jo ndonje uniforme

kane pas edli�·µni(ooif f;�i;�za nq1::>11,J1Qlf�re.
•,,,:,··:·.:·::.• .::···· .;.-

S.B. Btsa;pp.s lco�idote
. . , 

.. 

:?/It.:: i 

uniforrila e poljcise]ushtar$e. 

D.B. <;fare ... 9fare uniforme u percaktua me vone per ta?

S.B. Kryesisht e zeze ka qene.

D.B. Kur I keni pare se pari keta dy ... personelin e policise ushtarake, oficere te

policise ushtarake, a kishit dijeni 9fare detyrash kryenin ne fakt?

S.B. Eee ... po ne fillim mu m'eshte thene se policia ushtarake do te mirret me

eee ... me eee ... ushtaret do te thote. Faktikisht se ushtaret mund t'ikshin nga vija e

frontit dhe po .. .

D.B.Me e keqyr sjelljen e ushtareve, e?

S.B. Sjelljen e ushtareve.

S.B. Mirepo, definim t'pergjegjesise nuk ka pas n'ate periudhe.

S.B. Me vone jane definu.
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Draft translation 

D.B. Porn e ... po flasim perseri per veren e '98. Amund ... a mund te thoni se ata ishin
nen autoritetin e komandes se Kle�kes?
S.B. Tash ata ... dy police ge kane gene ne ... ne ate pjesen ku vepronin, n'Shale,
Krojmir, Petrashtice, ata dy police zakonisht kane ardhe, jane konsultu aty, gofte me
"Luanin", gofte me mu, gofte kane shku n'Kle�ke, do te thote, ka gene thjeshte
eee ... pune e tyne pa ... pa ndonje definim t'plote.
S .B. As vete ata nuk e kane dit se �ka bejne.
D.B. Por ne raste se e shtrojme ... e shtrojme �eshtjen ne .. ne tit� p��� klu- �ta kishin
per te raportuar di�ka, ata do te ... do ti rapo401'1'�Jµrut �po �o �,, rai��n tek ju
si komandant pike per she!B:tm�I
S.B. E jo, t�r�� n* � pa$ ndonje if¼�1- �t'.Jzak�qisht o ··�1*11 Kl��k. A ka raportu
n 'Kle�� fe CeJku ai? ka raportu te l(rpnaq_ova,, a ku ka raportu, faktikisht, ne nuk e
kemi dite.
D.B. Per te ju, te pika juaj ...
S.B. Per te ne, ka mujt me ardh, mu konsultu per di�ka dhe ...
S.B . ... jo raport, thjeshte jo raport.
D.B. Kur ju thoni te ne, do te thote n'Krojmir?
S.B. Te ne n'Krojmir, gofte n'Petrashtice, mvaret ku kam gene une, ku kam ...
D.B. Cilin e ... ?
S.B. "Kumanova"
S.B. Sepse edhe une s'e kam dite se �ka duhet t'bejne ata.
D.B. Eee ... gjate takimeve, do te thote ne kete ... gjithsesi ne kete periudhe maj­
qershor, ne takimet qe mund ... mund te keni pasur me (;elikun ne kohen kur jepeshin
urdherat ose udhezimet, ose beheshin konsultimet, a eee ... a permendej Icy
eee ... policia ushtarake si polici ushtarake ... gjate ... gjate takimeve?
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Draft translation 

S.B. Bee ... nuk di ge t'kemi bisedu per ndonji fushe t've�ante, do te thote si policia 

ushtarake, po e di ge nje problem ge m'ka ndodh · mu drejtperdrejte me 

policine ... policine ushtarake ka gene se eee ... faktikisht kane mendu, ata n'Krojmir, ai 

rrethi, klani qe /e pakuptueshme/, eee ... se une kam caktu nje polic ushtarak nga fshati 

im. 

S.B. Dhe kam ... n'ate kohe e di ge ja kam sqaru <;elikut se absolutisht s'kam pas as ide 

se �ka eshte polici ... policia ushtarake ! 

S.B. Dhe e di ge aty eshte sgaru ge do te caktohen ..,v .... , ....... u. \U»ttai:attc::,� 

caktohen, dy polic ushtarak n'ate teren. 

ere .. 

D.B. Edhe une po perpigem te sgaroje nese ... nese policia ushtarake kishte

ndonje ... ndonjefare roll ose detyre per arestimin e ketyre, do te thote, per arestimin e 

njerezve, ne rastet kur kryheshin arestimet. 

S.B. Jo. N'ate kohe, jo. 

S.B. Faktikisht, dy police kane gene. 

D.B. Keshtu ge, nuk kishte urdhera te garte per ju se si. .. si te veprohej me policine

ushtarake? 
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Draft translation 

D.B. Keshtu qe, nuk. kishte urdhera te qarte per ju se si.. .si te veprohej me policine
ushtarake?
S.B.Jo.
D.B. Jemi ... jemi pothuajse ... jemi ne perfundim t'intervistes.
D.B. Kemi ... ju kemi pyetur ... ju kemi bere gjithe ato pyetje ...
D.B. ... Gjithe keto pyetje qe kane lidhje me kete period.hen qe po flasim, pranvere-
vere '98,
D.B . ... ne lidhje me kete zone,
D.B. ... ne lidhje me Lapu ... Llapushnikun.
D.B. Ju na i. .. ju keni fol11.f,P1�fflepit:qt{ju ��t�

�.:. \:: / ·.:-:·// :/ · r= ;:::/ · ?. i:· _:

i dini 

lidhje iµ.e.�.$i�uri�iji rile te gjitha ato qe biseduan, ndonje gje qe nuk. ... nuk. u ... nuk u 
eek gjate pyetjeve-pergjigjeve. 
D.B. Apo i kemi .. .i kemi cekur te gjithe pikat e eee ... e eee ... qe kane lidhje me kete
9eshtje?
S.B. Eee ... besoj se jane prek shumica e 9eshtjeve, edhepse ...
S.B. ... edhepse eshte shume veshtire te kuptohet ajo periudhe,
S.B . ... forma e organizimit, pshtjellimet n'ate kohe. Eshte shume veshtire, por mendoj
se eee ... jane qartesu disa /e pakuptueshme/ .
S.B. Po mendoj se ... pergjithesisht do te thote, jane ... jane qartesu, n'qofte se mund ti
kuptoni keto.
S.B. N'qofte se di�ka nuk eee ... nuk. eshte e qartesume, do te thote une jam i gatshem
� t'me thoni te vije dhe t'a qartesoj aq sa .. sa /?kam mundesi/.
D.B. Kjo ... kjo praktikisht �on ne pyetjen tjeter qe kam une per ju.
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Draft translation 

D.B. Ne ... ne raste se do te vinte nevoja ose do te ishte rasti qe ju do te thirreshit. .. do

te ftoheshit si deshmimtar n'Hage, a do te ishti ju i gatshem, a do te kishit deshire qe 

t'ja thoshit trupit gjykues te gjitha keto qe na ... qe na i treguat sot? 

S.B. Po pozicioni I deshmitarit eshte pak sa i veshtire. 

S.B. Bee ... mirepo, kete qe i deklarova ketu, 

S.B. eee ... do te thote, deklaroj hapur edhe , pa ndonje /e pakuptueshme/. 

S.B. Mirepo, eee ... duhet t'a kuptoni edhe nje ... nje gje tjeter, qe /?une t'bie/ nw 

pozita te keqija 

S.B. Vete cilesimi si deshmitar kunder eee ... nu,re�we eshte 

pozicion qe me �et n'pozi� �hqmi tii}ija! 
: f i I ft·••·•· 

S.B. Mirepq, yp.e j�� igat$hem, ne £90 rnorne,t.� 

S .B. e� .Jisepse j� �rcaJctu qet'jbni shu!'1ij trbsparent edhe i hapur 

S.B. Eije ... e:dhe, oe�dj se nuk dot'me pengoj t'vije edhe atje 

S.B . .. ;edhe te d.eshmoj te cilat i deshmova tash.

S.B . ... edhe e thash vetwm me nji shkak, qw thjeshtw, unw t'mos bij nw pozitw

t'keqe. 

S.B. /e pakuptueshme/. 

D.B. Ky eshte shkaku qe ju deshironi te vini ne Hage?

S.B. Jo, qe nuk ... 

D.B. Qe nuk deshironi?

S.B. Duhet ... duhet t'keni kujdes sepse ... 

S.B. Une fola me beret per mentalitetin shqiptar, 

S.B . ... e pavaresisht si paraqitesh ne Hage,

S.B . ... vete cilesimi deshmitar ne pro�esin kunder eee .. .le pakuptueshme/

S.B. Pavaresisht se �ka ... �ka thuhet /e pakuptueshme/ 
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Draft translation 

S.B . ... se ma tutje nuk shkoj me analizu,

S.B . ... vetem, m'demton shume.

S.B. Mirepo, une ... 

S.B . ... une kerkoj qe kesaj t'i ipni sa t'keni mundesi, dhe ne momentin kur duhet

patjeter ... do te thote, une do te jem i gatshem. 

D.B. Une ju kuptoj plotesisht ne ... ne ate qe perpiqeni te thoni.

D.B. Do te thote qe ju jeni ... ju jeni I gatshem per t'a here ate por do te

qe mos ... most e ishte eee ... mos t'ishte nevoja qe te ttll1rre�;rut:. :t 

D .B. &lhe, si� e thate ju, na keshilluat qe 

raste se nuk ka asnje mun��.§i 

D.B. Une e �ptojke�:

D.B. K:jo P.�-�-mu.nd� IllOS

cilat mi foleii/ .. para (;a. 

D.B. Po dna ... deshiroj t'ju tregoj disa fotografi

D.B. Per ... per arsye te incizimit, kjo fotografi eshte e numertuar U00332

D.B.39.

D.B. Eee ... a e mhani mend eee ... ku eshte marr ... ku eshte here kjo foto?

me mire 

fundit ne 

S.B. Jo, s'mund t'a mbaj mend. Mund te jet .... s'mund t'a mhaj mend por kjo fotografi 

e here eshte ose n'shtah te pergjithshem ose ne viziten qe ka here eee ... si anetare 

t'shtahit te pergjithshem ne zonen time. 

S.B Faktikisht, mjekra qe e kam pas, nuk e kam pas si komandant zone.

D.B. Ju jeni ketu?

S.B. Nuk e di qe e kam pas mjekren, /po/, por e kam pas n'periudhen e pare 

t'luftimeve. 
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Draft translation 

D.B.Mendoni se mund te jete marr kjo fotografi ne Krojmir, mund t'jet bere ne

Krojmir? 

S.B. Jo, kjo s'mund t'jet ne Krojmir. S'mund t'jet n'Krojmir, jo. 

S.B. Mund t'jet e periudhes pas nentorit. 

D.B. '98?

S.B. '98. 

S.B. Ose eshte n'periudhen, do te thote kur kam mbri nga ... nga Shgiperia, 

kete fotografi? 

S.B. Po. Normalisht, une ja.i,p. lq�l;i 

S.B . ... me SM� esp.te ri�Lirrft;

D.B. <;f¥e pozite mendoni ju se ka pas Fatmir Limaj ne kete kohe? Ne kohen e

fotografise do te thote. 

S.B. Mendoj se ka gene anetar I shtabit te pergjithshem. 

S .B. Diku eshte /nentori/ ... 

S.B .... periudha e nentorit. 

D.B. Po pozita e Hashim Thac;it n'ate kohe, ne te njejten kohe?

S.B. Bee ... n'ate kohe ka gene eee ... sigurisht n'drejtorine politike. 

D.B. Por ju nuk e mbani mend vendin ku eshte bere fotoja?

S.B. Jo, s'mundem. 

D.B. Pwr arsy tw incizimit www ... numwrtimi I fotografiswwshtw

D.B. U0033250.

D.B. A e njihni kete ushtar ne fotografi?
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Draft translation 

S.B. Jo, s'di kush eshte ai. 

D.B. Do t'ju tregoj dhe nje fotografi.

D.B. Ju sigurisht qe I njihni disa njerez aty, po a mund ta kujtoni se ku ... ku mnd te

jete here kjo fotografi. 

S.B. Eee ... mund te jet bere n'Krojmir. Mund te jet bere se sj'jam i sigurt. 

S.B. Po ma shume ka te ngjare qe eshte here n'Kle�ke. 

O.L. Ok you ... you ... you don't remember the occasion when this picture

ose ne �fare rrethanash? 

S.B. Jo, s'mundem. 

D.B. A kesqtµ�i �riµdhe :.trJ!"'J�J,r""�. 1¢1,g::1ne1\UQint1se

taken? 

fotografi 

s .B. Eee. i nuk mmd t!:a e pa mundur per shkak .... nga 

pozitatketu{dp te thqte .. 

S.B. Mirepo periudhen nuk ... 

/e pakuptueshme/ duket sikur n'Kle�ke. 

D.B. Per arsye t'incizimit, ju treguam nje fotografi e cila nuk eshte e numertuar.

D.B . .... por kjo nuk do te jete prove dokumentuese 

D.B. Sepse eee ... Zoti Buja nuk njeh hollesi mbi fotografine.

D .B. A mund te shenoni daten dhe t'i nenshkruani te dy keto ... ? 

S.B. Sa eshte data sot? 

D .B. 28 prill. 

S.B. Zero ... 

D .B. Zero kater. 

S.B. Katershi ... 

O.L. And ... and sign, please. Yeah, and ... and.that one.

s .B. Edhe kete. 
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D.B.Po.
D.B. 28.

Draft translation 

S.B. 28 ... e shkrujta datelindjen tern, zero kater, dy mije e dy. Datelindjen tern 
fak:tikisht e shkrujta. 
S.B. M'falni qe po e kufizoj. 
D.B.Dy pyetje formale para se te ... t'a perfundojme intervisten.
D.B. Zoti Buja, a jeni pergjigjur te gjithe pyetjeve sot me ... me vullnetin
tuaj te lire? 
S.B.Po. 

pyetjeve? 
S.B. Ni�sijtjp� 

··=·- ·.; • •• · .?/: • ,  ' 

D .B. Ftei�;t i� �eni arphur. Shlllile falemderit. 
D .B. Kpqa sipas ores sime eshte 1517. 

deshiren 

D.B. Pas kesaj ne do t'a mbyllim zarfen ... do t'a mbyllim videokaseten ne nje zarfe.
D.B. Une tani po e mbylli intervisten dhe po nderpres incizimin.
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